
I E / 1 1 2
P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A

PODER EJECUTIVO

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M o n te v id e o , 3 0 QIC. 2025
VISTO: e l P ro y e c to  d e  P re s u p u e s to  O p e ra t iv o ,  d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e  la  U n id a d  

R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a , c o r re s p o n d ie n te  a l E je rc ic io  2 0 2 6 ;

CONSIDERANDO: q u e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  h a  e m it id o  s u  in fo rm e  y  e l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  s u  d ic ta m e n ;

ATENTO: a lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  221 d e  la  C o n s t itu c ió n  d e  la  R e p ú b lic a ;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo 1o. - A p ru é b a s e  e l P re s u p u e s to  O p e ra t iv o ,  d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e  la  U n id a d  

R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  a  re g ir  a p a r t ir  d e l 1o d e  e n e ro  d e  2 0 2 6 , q u e  s e  c o n s t itu y e  p o r  la s  

n o rm a s  y  m o n to s  q u e  s e  d e ta l la n  a  c o n t in u a c ió n :

Concepto Monto en $

Ingresos 419.103.828

Egresos 338.159.890

O p e r a t i v o s 3 2 5 . 9 0 9 . 6 7 4

I n v e r s ió n 1 2 . 2 5 0 . 2 1 6

Superávit 80.943.938

PRESUPUESTO DE RECURSOS

Recursos Propios Monto en $

T a s a  d e  C o n t r o l  d e l  M a r c o  R e g u la t o r l o  d e  E n e r g í a  y  A g u a  

Ingresos del Ejercicio 

Devolución de excedentes

432.721.976

-57.200.393

3 7 5 . 5 2 1 . 5 8 3

T a s a  d e  C o n t r o l  d e  G e n e r a d o r e s  d e  V a p o r 4 . 3 5 0 . 2 7 2

M u l t a s  y  S a n c io n e s 3 9 . 2 3 1 . 9 7 3

Total Ingresos Propios 419.103.828

Total Recursos 419.103.828



Objeto Denominación Pesos

PRESUPUESTO OPERATIVO 325.909.674

0 SERVICIOS PERSONALES 268.854.346

0 1 1 . 0 0 0 S u e ld o  b á s ic o 1 3 1 . 2 5 2 . 0 4 2

0 1 1 . 0 0 1 D i r e c t o r io 7 . 8 7 7 . 6 4 3

0 4 2 . 0 0 0 F u n c io n a r i o s  d e  o t r o s  o r g a n is m o s  e n  c o m is ió n 6 . 1 1 5 . 9 2 7

0 4 2 . 0 8 8 C o m p e n s a c ió n  a d s c r ip t o s  a l D i r e c t o r io 1 7 . 5 4 0 . 6 8 5

0 4 2 . 1 2 9 C o m p e n s a c ió n  C o n t a d o r  D e le g a d o  d e l  T C 3 2 3 . 1 1 6

0 4 2 . 5 1 3 C o m p e n s a c ió n  p o r  f u n c i o n e s  e s p e c ia l e s 6 . 8 5 1 . 7 4 2

0 4 2 . 6 2 0 C o m p e n s a c ió n  p e r s o n a l 8 . 7 9 4 . 8 6 1

0 4 3 . 0 0 0 S is t e m a  d e  R e m u n e r a c ió n  V a r ia b le 1 8 . 0 0 6 . 6 1 5

0 4 4 . 0 0 1 P r im a  p o r  a n t ig ü e d a d 1 . 7 1 6 . 6 7 0

0 4 5 . 0 0 5 Q u e b r a n t o  d e  c a ja 1 7 .9 5 1

0 5 3 . 0 0 0 L ic e n c ia  g e n e r a d a  y  n o  g o z a d a 1 . 8 7 0 . 2 9 5

0 5 6 . 0 1 0 S u b s id io  p o r  e n f e r m e d a d 1 0 0 . 0 0 0

0 5 7 . 0 0 1 B e c a s  y  p a s a n t í a s 3 . 1 5 6 . 4 8 0

0 5 9 . 0 0 0 S u e ld o  A n u a l  C o m p le m e n t a r io 1 8 . 0 4 8 . 0 0 6

0 6 7 . 0 0 0 C o m p e n s a c ió n  p o r  a l im e n t a c ió n 1 4 . 8 2 2 . 3 4 0

0 7 1 . 0 0 0 P r im a  p o r  m a t r im o n io 1 5 .3 5 1

0 7 2 . 0 0 0 H o g a r  c o n s t i t u i d o 8 6 3 . 2 9 2

0 7 3 . 0 0 0 P r im a  p o r  n a c im ie n t o 1 5 .3 5 1

0 8 1 . 0 0 0 A p o r t e  p a t r o n a l  a l S is t e m a  d e  S e g u r id a d  S o c ia l 1 7 . 7 6 4 . 7 5 1

0 8 2 . 0 0 0 O t r o s  a p o r t e s  p a t r o n a le s  s o b r e  r e t r i b u c io n e s  a l F N V 2 . 3 6 8 . 6 3 3

0 8 7 . 0 0 0 A p o r t e  p a t r o n a l  a l F O N A S A 1 0 . 9 4 0 . 7 6 7

0 9 2 . 0 0 0 P a r t i d a s  g l o b a l e s  a  d i s t r i b u i r 3 9 1 . 8 2 8

1 BIENES DE CONSUMO 876.500
2 SERVICIOS NO PERSONALES 50.895.765

2 2 1 .0 0 1 P u b l i c a c io n e s  o f i c i a l e s  I M P O 7 2 4 . 7 9 0

2 6 3 . 0 2 0 T a s a  T r ib u n a l  d e  C u e n t a s 8 0 . 0 0 0

2 8 2 .0 0 1 C o n s u l t a r í a s 1 1 . 4 4 9 . 0 0 2

R e s t o 3 8 . 6 4 1 . 9 7 3

5 TRANSFERENCIAS 3.183.063
5 7 5 . 0 0 1 S u b s id io  c a r g o s  p o l í t i c o s / p a r t .  C o n f ia n z a 2 . 2 3 9 . 2 6 3

R e s t o 9 4 3 . 8 0 0

7 GASTOS NO CLASIFICADOS 2.100.000
7 1 1 . 0 0 0 S e n t e n c ia s  j u d i c i a l e s 1 0 0 . 0 0 0

R e s t o 2 . 0 0 0 . 0 0 0

PRESUPUESTO DE INVERSIONES 12.250.216

3 BIENES DE USO 12.250.216
I n f o r m á t i c a 1 1 . 5 9 9 . 4 3 5

E q u ip a m i e n t o  y  M o b i l i a r i o  d e  o f i c in a 3 0 0 . 0 0 0

E q u ip o  P e r s o n a l  e  I n s t r u m e n t o s  p a r a  F i s c a l i z a c i ó n 3 5 0 .7 8 1



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

L a  a p e r tu ra  d e  R e c u rs o s , E g re s o s  d e  F u n c io n a m ie n to  y  d e  In v e rs io n e s  p o r  p ro y e c to ,  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  y  

la s  p a r t id a s  e n  m o n e d a  e x tra n je ra ,  s e  d e ta lla n  e n  lo s  c u a d ro s  q u e  s e  a n e x a n  y  q u e  fo rm a n  p a r te  In te g ra n te  d e  

e s te  D e c re to . L o s  a n e x o s  y  la s  n o rm a s  q u e  s e  a d ju n ta n  fo rm a n  p a r te  In te g ra n te  d e  e s te  d e c re to  e n  ta n to  n o  s e  

o p o n g a n  e s p e c í f ic a m e n te  a  la s  d is p o s ic io n e s  c o n te n id a s  e n  e l m is m o .

Artículo 2o.- (Nivel de Precios) L a  to ta lid a d  d e  lo s  re c u rs o s  s e  e x p re s a n  a  p re c io s  p ro m e d io  d e l p e r ío d o  e n e ro -  

ju n io  2 0 2 5 .

E l G ru p o  0  "S e rv ic io s  P e rs o n a le s '1, q u e  In c lu y e  c a rg a s  le g a le s  s o b re  s e rv ic io s  p e rs o n a le s  y  b e n e f ic io s  fa m il ia re s  

e n  lo  re la t iv o  a  b e n e f ic io s  s o c ia le s ,  a s í c o m o  to d o s  lo s  m o n to s  v in c u la d o s  a  re m u n e ra c io n e s  y  b e n e f ic io s  

m e n c io n a d o s  e n  e l a r t ic u la d o , s e  e x p re s a n  re c o g ie n d o  lo s  a u m e n to s  s a la r ía le s  re g is t ra d o s  h a s ta  e n e ro  d e  2 0 2 5 . 

L a s  a s ig n a c io n e s  c o r re s p o n d ie n te s  a l c o m p o n e n te  e n  m o n e d a  e x tra n je ra  e s tá n  e s t im a d a s  a  la  c o t iz a c ió n  d e  

$  4 2 ,8 7  (p e s o s  u ru g u a y o s  c u a re n ta  y  d o s  c o n  8 7 /1 0 0 )  p o r  d ó la r  e s ta d o u n id e n s e .

L o s  in g re s o s  y  la s  p a r t id a s  e n  m o n e d a  n a c io n a l c o r re s p o n d ie n te s  a lo s  re s ta n te s  g ru p o s  p re s u p u é s ta le s  e s tá n  

e x p re s a d a s  a  p re c io s  p ro m e d io  d e l p e r ío d o  e n e ro - ju n io  d e  2 0 2 5  ( IP C  = 1 1 2 ,9 0 , B P C  = $  6 .5 7 6 , U R  = $  1 .7 9 5 ,0 9 , 

IM S  =  4 9 8 ,3 9 , U l = $  6 ,3 1 ).

Artículo 3o.- L o s  g ru p o s  2 “ S e rv ic io s  n o  p e rs o n a le s ” y  5  “ T ra n s fe re n c ia s ” In c lu y e n  U $ S  1 3 .1 0 5 ,6 9  (d ó la re s  

e s ta d o u n id e n s e s  t re c e  m il c ie n to  c in c o  c o n  6 9 /1 0 0 )  y  U $ S  2 0 .0 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  v e in te  m il) , 

re s p e c t iv a m e n te .

A  c o n t in u a c ió n , s e  e x p o n e  a  n iv e l d e  o b je to :

O b je to D e n o m in a c ió n Im p o rte  e n  U $S E q u iv a le n te  e n  $

2 3 2 .0 0 0 P a s a je s  a l e x te r io r  c o n t r a ta d o s  e n  e l p a ís 1 2 .1 2 9 ,6 9 5 2 0 .0 0 0

2 8 9 .0 0 0 O t r o s  s e r v ic io s  té c n ic o s ,  p r o fe s io n a le s  y  a r t í s t ic o s 9 7 6 ,0 0 4 1 .8 4 1

5 5 1 .0 0 0 T r a n s fe r e n c ia s  a  In s t .  s in  f in e s  d e  lu c r o  c ie n t í f .  y  d e  in v e s t ig a c ió n 1 0 .0 0 0 ,0 0 4 2 8 .7 0 0

5 8 1 .0 0 1 T r a n s fe r e n c ia s  a  O r g a n is m o s  In te r n a c io n a le s 1 0 .0 0 0 ,0 0 4 2 8 .7 0 0

Artículo 4o.- L a  c o d if ic a c ió n  d e  P ro g ra m a s , A c t iv id a d e s  y  P ro y e c to s  q u e  f ig u ra  e n  e l d o c u m e n to  d e l P re s u p u e s to  

2 0 2 6  (d e s a g re g a d o ) ,  p o d rá n  s e r  m o d if ic a d a s  e n  fu n c ió n  d e  la s  n u e v a s  n e c e s id a d e s  té c n ic a s  d e l p ro c e s o  d e  

¡n fo rm a t iz a c ió n  d e l S is te m a  d e  In fo rm a c ió n  E c o n ó m ic a  y  d e l S is te m a  d e  S e g u im ie n to  d e  E je c u c ió n  P re s u p u e s ta l.  

D ic h a  m o d if ic a c ió n  d e b e rá  c o n ta r  c o n  la  p re v ia  a p ro b a c ió n  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  d e l 

T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

Artículo 5 o .- El o b je to  2 8 2 .0 0 1  “ C o n s u lto r ía s ” n o  p o d rá  s e r  u t i l iz a d o  p a ra  re fo rz a r  o tra s  a s ig n a c io n e s  

p re s u p u é s ta le s .

Artículo 6 o .- E l G ru p o  7  “ G a s to s  n o  C la s if ic a d o s ” In c lu y e  e l o b je to  7 4 9 .0 0 1  “ O tra s  P a r t id a s  a  R e a p l lc a r  s u je ta s  

a l C u m p lim ie n to  d e  C o m p ro m is o s  d e  G e s t ió n "  p o r  u n  m o n to  d e  $  2 .0 0 0 .0 0 0  a  p re c io s  e n e r o - ju n io  2 0 2 5 . El 

D ire c to r io  p o d rá  a p ro b a r  la  t r a s p o s ic ió n  d e  e s ta  p a r t id a  a  o tro s  o b je to s  d e l g a s to  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la



O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . D ic h o  in fo rm e  fa v o ra b le  s e  e m it irá  to m a n d o  e n  c o n s id e ra c ió n  e l 

c u m p lim ie n to  d e  lo s  C o m p ro m is o s  d e  G e s tió n  d e l e je rc ic io  a n te r io r . A l s o lo  e fe c to  d e  e s ta  e v a lu a c ió n  s e  

a c e p ta rá n  c u m p lim ie n to s  p a rc ia le s  p a ra  in d ic a d o re s  q u e  a lc a n c e n  a l m e n o s  u n  7 5 %  y  c o n  un  n iv e l m a y o r  o  ig u a l 

a l 8 5 %  e n  p ro m e d io  c o n ju n to  d e l to ta l d e  in d ic a d o re s . E l A n e x o  I C o m p ro m is o s  d e  G e s t ió n  in c lu irá  lo s  

in d ic a d o re s  y  m e ta s  p re v is ta s , d e f in ie n d o  p a ra  lo s  in d ic a d o re s  q u e  a c e p ta n  c u m p lim ie n to s  p a rc ia le s , lo s  v a lo re s  

c r í t ic o s  q u e  p e rm ite n  a lc a n z a r  e l 7 5 %  d e  c u m p lim ie n to .

Artículo 7o.- (Partidas no lim itativas) N o c o n s t itu y e n  p a r t id a s  lim ita t iv a s  lo s  o b je to s :  0 5 3 .0 0 0  “ l ic e n c ia  

g e n e ra d a  y  n o  g o z a d a ’’ , 2 2 1 .0 0 1  “ p u b lic a c io n e s  o f ic ia le s  IM P O ” , 2 6 3 .0 2 0  “ ta s a  T r ib u n a l d e  C u e n ta s ” , 5 7 5 .0 0 1  

“s u b s id io  c a rg o s  p o lí t ic o s  /  p a r t ic u la r  c o n f ia n z a ” y  e l o b je to  7 1 1 .0 0 0  “s e n te n c ia s  ju d ic ia le s ” .

T o d a s  la s  p a r t id a s  d e ta l la d a s  a n te r io rm e n te  y  d e f in id a s  c o m o  n o  lim ita t iv a s , n o  p o d rá n  s e r  u t i liz a d a s  c o m o  

re fo rz a n te s .

E l O rg a n is m o  p o d rá  a d e c u a r  s u  m o n to  d e  a c u e rd o  a s u s  n e c e s id a d e s  d a n d o  c o n o c im ie n to  a  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  r ig ié n d o s e  p o r  la  R e s o lu c ió n  N ° 1 8 9 1 /0 1 8 , d e  fe c h a  6 d e  

ju n io  d e  2 0 1 8  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

L a s  a m p lia c io n e s  d e  c ré d ito s  d e  p a r t id a s  n o  lim ita t iv a s  re g irá n  h a s ta  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  e je rc ic io .

Artículo 8o.- (Actualización de ingresos y asignaciones presupuéstales) C a d a  a c tu a liz a c ió n  d e  lo s  in g re s o s  

y  d e  la s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e  lo s  ru b ro s  d e  g a s to s  e  in v e rs io n e s , s e  re a liz a rá  a ju s ta n d o  lo s  im p o r te s  

d e  c a d a  o b je to , d e  fo rm a  d e  o b te n e r  a l fin  d e l e je rc ic io  la s  p a r t id a s  p re s u p u é s ta le s  a  p re c io s  p ro m e d io  c o r r ie n te  

d e l a ñ o .

D ic h o s  a ju s te s  s e  re a liz a rá n  e n  fu n c ió n  d e  lo s  a u m e n to s  s a la r ia le s  d is p u e s to s , la  v a r ia c ió n  e s t im a d a  d e l ín d ic e  

d e  P re c io s  a l C o n s u m o , d e  la  U n id a d  In d e x a d a  y  e l T ip o  d e  C a m b io  p ro m e d io  p a ra  d ic h o  p e r ío d o , q u e  la  O f ic in a  

d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  c o m u n ic a rá  a  lo s  E n te s  In d u s tr ia le s , C o m e rc ia le s  y  F in a n c ie ro s  d e l E s ta d o .

E l D ire c to r io  e n  u n  p la z o  n o  m a y o r  d e  3 0  d ía s , d e b e rá  e le v a r  la  a d e c u a c ió n  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to ,  a  e fe c to s  d e  p ro c e d e r  a  s u  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le ; o b te n id o  e l m is m o  re g irá n  la s  p a r t id a s  

a d e c u a d a s .

T o d a s  la s  a c tu a liz a c io n e s  d e  in g re s o s  y  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  d e  a c u e rd o  a  lo  p re v is to  p o r  la  R e s o lu c ió n  N ° 1 8 9 1 /0 1 8 , d e  fe c h a  6 d e  ju n io  d e  2 0 1 8  d e l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s .

Artículo 9°.- (Trasposiciones de créditos presupuéstales de funcionamiento) L a s  tra s p o s ic io n e s  d e  c ré d ito s

a s ig n a d o s  a  g a s to s  d e  fu n c io n a m ie n to  re g irá n  h a s ta  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  e je rc ic io .

S ó lo  s e  p o d rá n  tra s p o n e r  c ré d ito s  n o  e s t im a t iv o s  y  c o n  la s  s ig u ie n te s  lim ita c io n e s , s a lv o  d is p o s ic ió n  e x p re s a : 1 2

1. E l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s " , n o  p o d rá  tra s p o n e r  n i re c ib ir  tra s p o s ic io n e s  d e  o tro s  g ru p o s , c o m o  

ta m p o c o  p o d rá n  tra s p o n e rs e  e n tre  s i,  lo s  o b je to s  a u x il ia re s  in te g ra n te s  d e  lo s  s u b g ru p o s  0 1 , 0 2  y  0 3 . En  

lo s  re s ta n te s  s u b g ru p o s , s o la m e n te  s e  p o d rá n  e fe c tu a r  tra s p o s ic io n e s  h a s ta  e l lím ite  d e l c ré d ito  d is p o n ib le  

n o  c o m p ro m e tid o  y  s ie m p re  q u e  n o  c o r re s p o n d a n  a c o n c e p to s  re tr ib u t iv o s  in h e re n te s  a  c a rg o s , fu n c io n e s  

c o n tra ta d a s  o  d e  c a rá c te r  p e rs o n a l, a l s u e ld o  a n u a l c o m p le m e n ta r io ,  a  la s  c a rg a s  le g a le s  s o b re  s e rv ic io s  

p e rs o n a le s ,  a  la  p a r t id a  c o r re s p o n d ie n te  a l V ia t ic o  d e  a lim e n ta c ió n  y  a la  p a r t id a  d e s t in a d a  a l S is te m a  d e  

R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le  (S R V ) u o tra s  d e  c a rá c te r  s im ila r

2 . L o s  o b je to s  d e  lo s  S u b -G ru p o s  0 1 ,0 2  y  0 3  p o d rá n  s e r  t ra s p u e s to s  e n tre  d is t in to s  p ro g ra m a s  c u a n d o  la 

re fe r id a  tra s p o s ic ió n  s e  re a lic e  a e fe c to s  d e  id e n t if ic a r  la  a s ig n a c ió n  d e l c o s to  d e l p u e s to  d e  tra b a jo  a l 

p ro g ra m a .



P R E S ID E N C IA  D E  LA R E P U B L IC A

PODER EJECUTIVO

L a  re a s ig n a c ió n  a u to r iz a d a  d e b e  re a liz a rs e  c o n s id e ra n d o  to d o s  lo s  c o n c e p to s  re tr ib u t iv o s  in h e re n te s  a l 

c a rg o , fu n c ió n  c o n tra ta d a  o  d e  c a rá c te r  p e rs o n a l, a s í c o m o  e l s u e ld o  a n u a l c o m p le m e n ta r lo  y  la s  c a rg a s  

le g a le s  c o r re s p o n d ie n te s . E s ta  re a s lg n a c ió n  n o  im p lic a rá  m o d if ic a c ió n  e n  la  e s t ru c tu ra  d e  c a rg o s  p re v is ta  

p re s u p u e s ta lm e n te .

3 . L o s  o b je to s  d e l s u b g ru p o  5 .5  “t ra n s fe re n c ia s  c o r r ie n te s  a  in s t itu c io n e s  s in  f in e s  d e  lu c ro ” y  d e  lo s  G ru p o s  6 

“ In te re s e s  y  O tro s  G a s to s  d e  D e u d a ” y  8 “A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s ” n o  p o d rá n  s e r  t r a s p u e s to s .

4 . E l G ru p o  7  “ G a s to s  n o  C la s if ic a d o s ” n o  p o d rá  re c ib ir  t ra s p o s ic io n e s .

5. L a s  p a r t id a s  d e  c a rá c te r  e s t im a t iv o  n o  p o d rá n  re fo rz a r  o tra s  p a r t id a s  n i r e c ib ir  t ra s p o s ic io n e s .

L a s  t r a s p o s ic io n e s  s e  re a liz a rá n  c o m o  s e  d e te rm in a  a  c o n t in u a c ió n :

1. P a r t id a s  q u e  n o  re q u ie ra n  in fo rm e  fa v o ra b le  p re v io  y  d e n tro  d e  un  m is m o  p ro g ra m a , c o n  la  a p ro b a c ió n  d e l 

D ire c to r io  y  s u  c o m u n ic a c ió n  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .  D ic h a  c o m u n ic a c ió n  s e  re a liz a rá  

e n  u n  p la z o  n o  m a y o r  a  3 0  d ía s  d e s d e  s u  a p ro b a c ió n , a e x c e p c ió n  d e  la s  t r a s p o s ic io n e s  d e  lo s  G ru p o s  1 

“ B ie n e s  d e  C o n s u m o ” y  2 “S e rv ic io s  n o  p e rs o n a le s "  q u e  s e  c o m u n ic a rá n ,  s a lv o  d is p o s ic ió n  e x p re s a , 

c o n ju n ta m e n te  c o n  la  re m is ió n  d e  la  s ig u ie n te  a d e c u a c ió n  d e  p re c io s  o  e n  e l B a la n c e  d e  E je c u c ió n  

P re s u p u e s ta l e n  c a s o  d e  a q u e lla s  a p ro b a d a s  p o s te r io rm e n te  a  la  ú lt im a  a d e c u a c ió n  d e  p re c io s  d e l e je rc ic io .

2 . E n tre  d ife re n te s  p ro g ra m a s , c o n  la a u to r iz a c ió n  d e l D ire c to r io , p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

T o d a s  la s  t r a s p o s ic io n e s  re a liz a d a s  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  d e  a c u e rd o  a  lo  p re v is to

p o r  R e s o lu c ió n  N ° 1 8 9 1 /0 1 8 , d e  6 d e  ju n io  d e  2 0 1 8  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

Artículo 10°.- (Partida para implementación de reestructura) El o b je to  0 9 2 .0 0 0  -  “ P a r t id a  G lo b a l a D is t r ib u ir "  

c o n s is te  e n  u n a  p a r t id a  d e  $  3 .3 9 1 .3 1 2  (p e s o s  u ru g u a y o s  tre s  m il lo n e s  t r e s c ie n to s  n o v e n ta  y  u n  m il t r e s c ie n to s  

d o c e )  p a ra  la Im p le m e n ta c ió n  d e  la  e s t ru c tu ra  o rg a n iz a t iv a  c re a n d o  lo s  s ig u ie n te s  c a rg o s : G e re n te  d e  Á re a  

A d m in is t ra c ió n  G e n e ra l;  G e re n te  d e  D iv is ió n  R e g u la c ió n  E c o n ó m ic a  y  J e fe  d e  D e p a r ta m e n to  P ro fe s io n a l 

G e n e ra d o re s  d e  V a p o r . E l O rg a n is m o  p o d rá  im p le m e n ta r  la  re fe r id a  e s tru c tu ra  y  e je c u ta r  la  p a r t id a  e s ta b le c id a  

e n  e l In c is o  a n te r io r ,  u n a  v e z  q u e  c u e n te  c o n  e l p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to .  L a s  c ita d a s  m o d if ic a c io n e s  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

E s te  o b je to  q u e d a  e x c lu id o  d e  la s  p ro h ib ic io n e s  re la t iv a s  a  la s  t ra s p o s ic io n e s  e s ta b le c id a s  e n  e l a r t íc u lo  9 o d e l 

p re s e n te  D e c re to ,  p u d ie n d o  a c tu a r  c o m o  re fo rz a n te  d e  lo s  d is t in to s  o b je to s  d e l G ru p o  0 -  “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” .

Artículo 11.- (Trasposiciones Grupo 0 por reestructura) U n a  v e z  a u to r iz a d a  la  im p le m e n ta c ió n  d e  la 

e s t ru c tu ra  d e  c a rg o s  d is p u e s ta  e n  e l a r t íc u lo  1 0 °  d e l p re s e n te  D e c re to  y  r e a liz a d o s  lo s  c o n c u rs o s  d e  a s c e n s o , s e  

a u to r iz a  a  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a , e n  lo s  c a s o s  q u e  c o r re s p o n d a ,  a t ra s p o n e r  d e  

lo s  o b je to s  0 4 2 .6 2 0  -  “ C o m p e n s a c ió n  p e rs o n a l” y  0 4 2 .5 1 3  -  “ C o m p e n s a c ió n  p o r  fu n c io n e s  e s p e c ia le s ” a l o b je to  

0 1 1 .0 0 0 - “ S u e ld o  B á s ic o ” .

Artículo 12.- (Trasposiciones en el Presupuesto de Inversiones) L a s  in v e rs io n e s  s e  re g u la rá n  e n  lo 

p e r t in e n te ,  p o r  la s  n o rm a s  d is p u e s ta s  e n  e l D e c re to  N ° 1 2 3 /0 1 2 , d e  16  d e  a b r il d e  2 0 1 2 , s u s  m o d if ic a t iv o s  y 

c o n c o rd a n te s , e x c e p to  e n  lo  c o n c e rn ie n te  a  t ra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  q u e  s e  a ju s ta rá n  a 

la s  s ig u ie n te s  d is p o s ic io n e s :

1. L a s  t r a s p o s ic io n e s  d e  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  d e  in v e rs ió n  re g irá n  h a s ta  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  

e je rc ic io .

L a s  t ra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  e n tre  p ro y e c to s  d e  u n  m is m o  p ro g ra m a , s e rá n2 .



a u to r iz a d a s  p o r  e l D ire c to r io  y  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

3 . L a s  t ra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  e n tre  p ro y e c to s  d e  d is t in to s  p ro g ra m a s , d e b e rá n  s e r  

a u to r iz a d a s  p o r  e l D ire c to r io  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . La  

s o lic itu d  d e b e rá  s e r  p re s e n ta d a  a n te  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , e n  fo rm a  fu n d a d a  e 

id e n t if ic a n d o  e n  q u é  m e d id a  e l c u m p lim ie n to  d e  lo s  o b je t iv o s  d e  lo s  p ro g ra m a s  y  p ro y e c to s  re fo rz a n te s  

y  r e fo rz a d o s  s e  v e rá n  a fe c ta d o s  p o r  la  tra s p o s ic ió n  s o lic ita d a .

4 . T o d a  tra s p o s ic ió n  e n tre  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  q u e  im p liq u e  c a m b io  d e  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  d e b e rá  

c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  p re v io  y  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . L o s  c a m b io s  d e  

fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  s ó lo  s e  p o d rá n  a u to r iz a r  s i e x is te  d is p o n ib i l id a d  s u f ic ie n te  e n  la  fu e n te  c o n  la 

c u a l s e  f in a n c ia .

5 . L a s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  a p ro b a d a s  p a ra  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  f in a n c ia d o s  to ta l o 

p a rc ia lm e n te  c o n  e n d e u d a m ie n to  e x te rn o , p o d rá n  s e r  u t i liz a d a s  p a ra  re fo rz a r  a s ig n a c io n e s  

p re s u p u é s ta le s  d e  p ro y e c to s  f in a n c ia d o s  e x c lu s iv a m e n te  c o n  re c u rs o s  in te rn o s , p re v io  in fo rm e  

fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

T o d a s  la s  t r a s p o s ic io n e s  re a liz a d a s  e n  e l P re s u p u e s to  d e  In v e rs io n e s  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e

C u e n ta s  d e  a c u e rd o  a  lo  p re v is to  p o r  R e s o lu c ió n  N° 1 8 9 1 /0 1 8 , d e  6 d e  ju n io  d e  2 0 1 8  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

Artículo 13.- L o s  in g re s o s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  q u e  p e rc ib irá  p o r  c o n c e p to  

d e  T a s a  d e  C o n tro l d e l M a rc o  R e g u la to r io  d e  E n e rg ía  y  A g u a , T a s a  d e  C o n tro l d e  G e n e ra d o re s  d e  V a p o r , y  s u s  

c o r re s p o n d ie n te s  m u lta s  y  s a n c io n e s , e n  c a s o  d e  c o r re s p o n d e r ,  s e  d e s t in a rá n  a l f in a n c ia m ie n to  c o n  fo n d o s  

p ro p io s  d e  lo s  e g re s o s  o p e ra t iv o s  e  in v e rs io n e s .

L o s  in g re s o s  o b te n id o s  p o r  a p o r te s  d e  la  C o rp o ra c ió n  A n d in a  d e  F o m e n to  s e  d e s tin a rá n  a l f in a n c ia m ie n to  d e  

c o n s u lto r ía s  p re v is ta s  e n  e l O b je to  d e l G a s to  2 8 2 .0 0 2 . N o  p o d rá n  s e r  u t i liz a d a s  p a ra  re fo rz a r  o tra s  a s ig n a c io n e s  

p re s u p u é s ta le s .

Artículo 14.- (Fuente de financiamiento de las inversiones) L a  e je c u c ió n  d e  lo s  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  d e l 

p re s u p u e s to ,  e s ta rá  c o n d ic io n a d a  a la  fo rm a liz a c ió n  d e  la  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to ,  y  d e b e rá  c o n ta r  c o n  e l p re v io  

in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , s e g ú n  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t ic u lo  331 d e  la  L e y  

N °  1 8 .1 7 2 , d e  31 d e  a g o s to  d e l 2 0 0 7 .

Artículo 15.- (Tope de ejecución de inversiones) La  p a rtid a  m á x im a  q u e  se  p o d rá  e je c u ta r  p o r  c o n c e p to  d e  

in v e rs io n e s  s e rá  la e q u iv a le n te  e n  té rm in o s  p re s u p u é s ta le s  a  la  q u e  s e  a c u e rd e  e n  e l P ro g ra m a  F in a n c ie ro  

c o r re s p o n d ie n te  a l E je rc ic io  2 0 2 6 . D ich o  P ro g ra m a  se rá  p re v ia m e n te  a p ro b a d o  p o r la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to .

Artículo 16.- El P ro y e c to  d e  In ve rs ió n  2 3 3 0  “ In fo rm á tic a ” p o r  un  m o n to  d e  $ 4 .0 0 0 .0 0 0  a  p re c io s  e n e ro - ju n io  2 0 2 5 , 

s ó lo  p o d rá  s e r  e je c u ta d o  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . D ic h o  in fo rm e  

fa v o ra b le  s e  e m itirá  to m a n d o  e n  c o n s id e ra c ió n  e l c u m p lim ie n to  d e  los  C o m p ro m is o s  d e  G e s tió n  d e l e je rc ic io  a n te rio r. 

A l s o lo  e fe c to  d e  e s ta  e v a lu a c ió n  s e  a c e p ta rá n  c u m p lim ie n to s  p a rc ia le s  p a ra  in d ic a d o re s  q u e  a lc a n c e n  a l m e n o s  un 

7 5 %  y  co n  un  n ive l m a y o r  o  ig u a l a l 8 5 %  e n  p ro m e d io  c o n ju n to  d e l to ta l d e  in d ic a d o re s . El A n e x o  I C o m p ro m is o s  de  

G e s tió n  in c lu irá  lo s  in d ic a d o re s  y  m e ta s  p re v is ta s , d e fin ie n d o  p a ra  los  in d ic a d o re s  q u e  a c e p ta n  c u m p lim ie n to s  

p a rc ia le s , lo s  v a lo re s  c r ít ic o s  q u e  p e rm ite n  a lc a n z a r  e l 7 5 %  d e  c u m p lim ie n to .



P R E S ID E N C IA  D E  LA R E P U B L IC A

PODER EJECUTIVO

Artículo 17.- (Sistema Nacional de Inversión Pública) D e  a c u e rd o  c o n  lo  d is p u e s to  e n  e l in c is o  2 o n u m e ra l 3 o 

d e l a r t íc u lo  2 4  d e  la  L e y  N ° 1 8 .9 9 6 , d e  7  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 2 , n in g ú n  p ro y e c to  d e  in v e rs ió n  s e  e je c u ta rá  s in  

h a b e r  o b te n id o  e n  fo rm a  p re v ia  e l d ic ta m e n  té c n ic o  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  d e  

a c u e rd o  a la s  G u ía s  y  P a u ta s  M e to d o ló g ic a s  e la b o ra d a s  p o r  e l S is te m a  N a c io n a l d e  In v e rs ió n  P ú b lic a .  E l 

T r ib u n a l d e  C u e n ta s  c o n tro la rá  p o r  s í o  p o r  in te rm e d io  d e  s u s  c o n ta d o re s  a u d ito re s  o  d e le g a d o s , e n  o p o r tu n id a d  

d e  re a liz a r  la  in te rv e n c ió n  p re v e n t iv a  d e  c u a lq u ie r  g a s to  a s o c ia d o  a p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  S N IP  la  v a lid e z  d e l 

D ic ta m e n  T é c n ic o  F a v o ra b le  e m it id o  p o r  e l S N IP , d e  a c u e rd o  a  lo  d is p u e s to  e n  la  O rd e n a n z a  N ° 8 8  d e l T r ib u n a l 

d e  C u e n ta s .

Artículo 18.-. (Compromisos de Gestión) L a  e m p re s a  s e  c o m p ro m e te  a  c u m p lir  la s  m e ta s  e  in d ic a d o re s  

d e f in id o s  e n  e l a p a r ta d o  “ C o m p ro m is o s  d e  G e s t ió n ” q u e  fo rm a n  p a r te  in te g ra n te  d e l p re s e n te  D e c re to .

Artículo 19.- (Padrón de cargos) L a  n o m e n c la tu ra  y  o rd e n a m ie n to  d e  c a rg o s  q u e  re g irá  d u ra n te  e l E je rc ic io  

2 0 2 6 , s e rá  e l re s u lta d o  d e  la  p la n il la  “ P a d ró n  d e  C a rg o s ” q u e  fo rm a  p a r te  in te g ra n te  d e  lo s  d o c u m e n to s  a n e x o s  

a l p re s e n te  D e c re to  e  in c lu y e  la s  v a c a n te s  e n  p ro c e s o  d e  lle n a d o  p o r  c o n c u rs o , h a s ta  ta n to  n o  s e  e fe c tú e  la  

r e e s tru c tu ra  o rg a n iz a t iv a  y  d e  c a rg o s .

Artículo 20.- (Eliminación de vacantes) S e  e lim in a rá  un  2 5 %  d e  las  v a c a n te s  g e n e ra d a s  e n tre  e l 1o d e  e n e ro  d e  

2 0 2 6  y  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 2 6 , s in  p e r ju ic io  d e  lo  d is p u e s to  e n  e l a rtíc u lo  4 9  d e  la L e y  N ° 1 8 .6 5 1 , d e  19  d e  

fe b re ro  d e  2 0 1 0 , e n  la  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a rtíc u lo  8 o d e  la L e y  N ° 2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  o c tu b re  d e  2 0 2 2 , y  5 0  d e  la 

L e y  N ° 1 8 .6 5 1 , d e  19 d e  fe b re ro  d e  2 0 1 0 , a rtíc u lo  4 o d e  la L e y  N ° 1 9 .1 2 2 , d e  21 d e  a g o s to  d e  2 0 1 3 , e n  la  re d a c c ió n  

d a d a  p o r  e l a rtíc u lo  5 2 5  d e  la L e y  N ° 2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  o c tu b re  d e  2 0 2 2  y  a rtíc u lo  12  d e  la  L e y  N ° 1 9 .6 8 4 , d e  2 6  d e  

o c tu b re  d e  2 0 1 8 .

Ú n ic a m e n te  e n  c a s o s  d o n d e  los  l la m a d o s  in te rn o s  s e  e n c u e n tre n  in ic ia d o s  a l 31 d e  d ic ie m b re  d e l 2 0 2 6 , y  d e  

e n te n d e rs e  n e c e s a r io , se  p o d rá n  m a n te n e r  la s  v a c a n te s  d e  a s c e n s o  e n  la  m e d id a  q u e  s e  e lim in e n  la s  v a c a n te s  

c o r re s p o n d ie n te s  a l ú lt im o  g ra d o , d is m in u y e n d o  e n  c o n s e c u e n c ia  la s  p a r tid a s  p re s u p u é s ta le s  d e  C a rg o s  

P re s u p u e s ta d o s , o  e n  su  c a s o , la s  c o rre s p o n d ie n te s  a C o n tra ta d o s  d e  F u n c ió n  P ú b lica .

L a  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  d e b e rá  re m it ir  a  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  la  

e lim in a c ió n  a n u a l d e  c a rg o s  o  fu n c io n e s  a p ro b a d a  p o r  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  ju n to  c o n  e l P a d ró n  d e  C a rg o s  

a c tu a liz a d o  y  e l n u e v o  im p o r te  a n u a l d e l G ru p o  0 “S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” . En  to d o s  lo s  c a s o s  la  e lim in a c ió n  d e  c a rg o s  

y  fu n c io n e s  d is p u e s ta  d e b e rá  in c lu ir  la  d is m in u c ió n  d e  lo s  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  a s o c ia d o s  a  lo s  c a rg o s  o  

fu n c io n e s , as í c o m o  to d a s  a q u e lla s  c o m p e n s a c io n e s  v in c u la d a s  a  lo s  m is m o s .

D e  a lc a n z a r  un  n ive l d e  c u m p lim ie n to  s u p e r io r  a l 8 5 %  d e  lo s  C o m p ro m is o s  d e  G e s tió n , y  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  

la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , se  p o d rá n  m a n te n e r  to d a s  la s  v a c a n te s  g e n e ra d a s  e n  e l p e río d o . A l s o lo  

e fe c to  d e  e s ta  e v a lu a c ió n  s e  a c e p ta rá n  c u m p lim ie n to s  p a rc ia le s  p a ra  in d ic a d o re s  q u e  a lc a n c e n  a l m e n o s  u n  7 5 %  d e l 

v a lo r  a c o rd a d o .

Artículo 21.- P lasta  ta n to  n o  s e  a p ru e b e  e l E s ta tu to  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  los  

n u e v o s  in g re s o s  s e  re g irá n  p o r  lo  p re v is to  e n  e l a rtíc u lo  5 o d e  la L e y  N °  1 9 .9 9 6 , d e  3  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 2 1 .

Artículo 22.- (Transformación de cargos o funciones) El D ire c to r io  p o d rá  d is p o n e r  t ra n s fo rm a c io n e s  d e  c a rg o s  y 

fu n c io n e s , a u n  c u a n d o  a fe c te n  d is t in to s  e s c a la fo n e s , s ie m p re  q u e  n o  s u p o n g a n  in c re m e n to  d e  g a s to s  y  q u e  se  

c u m p la n  la s  c o n d ic io n e s  d e  in g re s o  a l e s c a la fó n  y  d e m á s  d is p o s ic io n e s  v ig e n te s  e n  la  m a te r ia , p re v io  d ic ta m e n



fa v o ra b le  d e  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  d a n d o  c u e n ta  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  d e  la s  m is m a s . La  

p ro p u e s ta  d e b e rá  e s ta r  a c o m p a ñ a d a  d e  un  a n á lis is  d e  s u s  c o s to s  y  f in a n c ia m ie n to , in c lu y e n d o  to d a s  las  p a rtid a s  

p re s u p u é s ta le s  a s o c ia d a s .

L a s  tra n s fo rm a c io n e s  q u e  e l D ire c to r io  p ro p o n g a  e n  e l fu tu ro , d e b e rá n  s e r  fu n d a m e n ta d a s  d e s d e  e l p u n to  d e  v is ta  d e  

la  e s tru c tu ra  o rg a n iz a tiv a , a lo s  e fe c to s  d e  a d e c u a r  la  e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  y  fu n c io n e s  a la s  re a le s  n e c e s id a d e s  d e  la 

E m p re s a . T o d a  tra n s fo rm a c ió n  im p lic a rá  la  e lim in a c ió n  a u to m á tic a  d e l o  d e  los  c a rg o s  q u e  s e  tra n s fo rm a n , a s í c o m o  

d e  las  c o m p e n s a c io n e s  q u e  c o rre s p o n d a n .

C u a n d o  la s  tra n s fo rm a c io n e s  im p liq u e n  a h o rro s  e n  los  o b je to s  d e  S u e ld o s  B á s ico s , e l e x c e d e n te  p o d rá  s e r  

re s e rv a d o  p a ra  s u  u tiliz a c ió n  e n  o p o rtu n id a d  d e  s ig u ie n te s  tra n s fo rm a c io n e s  d e n tro  d e l m is m o  e je rc ic io .

Artículo 23- E l D ire c to r io  d a rá  c u m p lim ie n to  a  lo s  a r tíc u lo s  4 9  y  5 0  d e  la  L e y  N ° 1 8 .6 5 1 , d e  19 d e  fe b re ro  d e  

2 0 1 0 , e l a r t íc u lo  4 o d e  la  L e y  N °  1 9 .1 2 2 , d e  21 d e  a g o s to  d e  2 0 1 3  y  e n  e l a r t íc u lo  12  d e  la  L e y  N ° 1 9 .6 8 4 , d e  2 6  

d e  o c tu b re  d e  2 0 1 8

Artículo 24.- (Contratación de personal de confianza) L a  c o n tra ta c ió n  d e  p e rs o n a l d e  c o n f ia n z a  e n  ta re a s  d e  

s e c re ta r ía ,  a s e s o r ía , e tc ., s e  re g irá  p o r  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  2 3  d e  la  L e y  N ° 1 7 .5 5 6 , d e  18 d e  s e t ie m b re  d e  

2 0 0 2  e n  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a r t íc u lo  5 1 2  d e  la  L e y  N °  2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  o c tu b re  d e  2 0 2 2 , n o  p u d ié n d o s e  

e je c u ta r  u n a  p a r t id a  s u p e r io r  a l 8 5 %  d e l to p e  le g a l p o r  D ire c to r .

El c o n tra to  q u e  s e  c e le b re  c e s a rá  p o r  v e n c im ie n to  d e l p la z o  e s ta b le c id o , p o r  e l c e s e  d e  la s  fu n c io n e s  d e l D ire c to r  

c o n tra ta n te ,  o  p o r  d is p o s ic ió n  d e l D ire c to r io , s e g ú n  e l h e c h o  q u e  s u c e d a  p r im e ro , n o  g e n e ra n d o  d e re c h o  a 

in d e m n iz a c ió n  a lg u n a . A s im is m o , la s  c o m p e n s a c io n e s  o to rg a d a s  q u e d a rá n  s in  e fe c to  p o r  e l c e s e  d e  la s  

fu n c io n e s  d e l D ire c to r  c o n tra ta n te , o  p o r  d is p o s ic ió n  d e l D ire c to r io , s e g ú n  e l h e c h o  q u e  s u c e d a  p r im e ro , no  

g e n e ra n d o  d e re c h o  a in d e m n iz a c ió n  a lg u n a . L o s  h o n o ra r io s  in c lu y e n d o  e l IV A , lo s  s a la r io s  y  las  

c o m p e n s a c io n e s  d is p u e s to s  e n  e l m a rc o  d e l a r tíc u lo  2 3  d e  la  L e y  N ° 1 7 .5 5 6 , s e  Im p u ta rá n  a l O b je to  d e l G a s to  

0 4 2 .0 8 8  “ C o m p e n s a c ió n  A d s c r ip to s  a l D ire c to r io " .

Artículo 25.- (Funcionarios en comisión saliente o con reserva de cargo) L o s  fu n c io n a r io s  d e l O rg a n is m o  

q u e  p a s e n  a p re s ta r  fu n c io n e s  e n  o tro s  o rg a n is m o s , y a  s e a  e n  c o m is ió n  o  c o n  re s e rv a  d e  c a rg o , a s o lic itu d  d e  la 

U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  d e b e rá n  d e c la ra r  a n u a lm e n te  la s  p a r t id a s  e x tra o rd in a r ia s  o  

b e n e f ic io s  q u e  p u d ie ra n  p e rc ib ir  e n  d ic h o s  O rg a n is m o s .

Artículo 26.- (Subsidio a directores y cargos de particular confianza) L o s  t i tu la re s  d e  c a rg o s  p o lí t ic o s  o  d e  

p a r t ic u la r  c o n f ia n z a  q u e  n o  h u b ie re n  c o n f ig u ra d o  c a u s a l ju b lla to r ia  a n t ic ip a d a  a l m o m e n to  d e  s u  d e s v in c u la c ió n  

d e l o rg a n is m o , te n d rá n  d e re c h o  a p e rc ib ir  d u ra n te  un  p e r io d o  e q u iv a le n te  a l tr ip le  d e l q u e  o c u p a ro n  e l c a rg o  y 

h a s ta  u n  m á x im o  d e  un  a ñ o , c o m p u ta d o  d e s d e  la  fe c h a  d e  c e s e , un  s u b s id io  e q u iv a le n te  a l 8 5 %  d e l to ta l d e  

h a b e re s  d e l c a rg o  e n  a c t iv id a d , c o n fo rm e  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t ic u lo  3 5  d e l A c to  In s t itu c io n a l N °  9 , d e  2 3  d e  

o c tu b re  d e  1 9 7 9 , la  L e y  N °  1 5 .9 0 0 , d e  21 d e  o c tu b re  d e  1 9 8 7 , s u s  m o d if ic a t iv a s , r e g la m e n ta r ia s  y 

c o m p le m e n ta r ia s  y  a  lo  d is p u e s to  p o r  lo s  a r tíc u lo s  6 5 , 6 6  y  6 7  d e  la  L e y  N °  1 8 .7 1 9 , d e  2 7  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 0 . 

E l s u b s id io  a  D ire c to re s  y  c a rg o s  d e  p a r t ic u la r  c o n fia n z a , e l a g u in a ld o , a p o r te s  y  to d a  o tra  in c id e n c ia  

c o r re s p o n d ie n te  s e  im p u ta rá n  a l o b je to  5 7 5 .0 0 1 .

Artículo 27.- (Reestructura) E n  fu n c ió n  d e  lo s  n u e v o s  c o m e tid o s  a s ig n a d o s  a la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  

S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  p o r  lo s  a r t íc u lo s  2 3 5 , 2 3 6 , 2 3 7 , 2 3 8  y  2 3 9  d e  la  L e y  N °  1 9 .8 8 9 , d e  9 d e  ju l io  d e



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A

PODER EJECUTIVO

2 0 2 0 , s e  p ro c e d e rá  d e n tro  d e  la  In s ta n c ia  a n u a l, a  e fe c tu a r  u n a  re e s tru c tu ra  o rg a n iz a t iv a  y  d e  c a rg o s , s u je ta  a la  

n o rm a t iv a  v ig e n te  re s p e ta n d o  to d o s  lo s  d e re c h o s  a d q u ir id o s .

Artículo 28.- (Estructura funcional) L a  e s c a la  d e  s u e ld o s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  

A g u a  q u e  s e  d e ta l la  a  c o n t in u a c ió n , e s ta rá  s u je ta  a lo s  a u m e n to s  s a la r ia le s  q u e  o p o r tu n a m e n te  s e  d e c re te n :

D e n o m in a c ió n S u e ld o  en S

G e r e n te  G e n e r a l
3 6 4 .1 6 8

G e r e n te  d e  Á r e a  /  S e c r e ta r io  G e n e ra l
3 0 7 .8 3 6

G e r e n te  d e  D iv is ió n  /  A s e s o r  L e t ra d o 2 2 7 .1 9 6

J e fe  D e p a r ta m e n to  P ro fe s io n a l
2 1 5 .3 0 0

P r o fe s io n a l S é n io r  II
2 0 3 .4 0 5

P r o fe s io n a l S é n io r  I /  J e fe  D e p a r ta m e n to  A d m in is t r a t iv o 1 5 8 .6 1 1

P ro fe s io n a l  J ú n io r  /  T é c n ic o
1 1 3 .8 1 9

E s p e c ia l is ta
1 0 4 .7 5 8

A d m in is t r a t iv o  3
9 5 .6 9 8

A d m in is t r a t iv o  2
8 5 .1 7 2

A d m in is t r a t iv o  1
6 8 .5 5 5

U n  c a rg o  P ro fe s io n a l J ú n io r  / T é c n ic o ,  s e  e lim in a rá  a l v a c a r.

Artículo 29.- L o s  fu n c io n a r io s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  te n d rá n  u n  ré g im e n  

fo rm a l d e  c u a re n ta  h o ra s  s e m a n a le s  q u e  s e  e fe c t iv lz a rá n  e n  d ife re n te s  t ip o s  d e  p re s e n tís im o  a u to r iz a d o s  p o r  e l 

D ire c to r io ,  c o n  s u  re s p e c t iv o  d e s c a n s o  d ia r io  y  e l d e s c a n s o  s e m a n a l lo s  s á b a d o s , d o m in g o s  y  fe r ia d o s . La  

re g la m e n ta c ió n  d e  p r in c ip io  a p lic a b le  e s  la  c o n te n id a  e n  e l a r t íc u lo  6 °  d e  la  L e y  N °  1 9 .1 2 1 , d e  2 0  d e  a g o s to  d e  

2 0 1 3 , a te n d ié n d o s e  a  la  p re v is ió n  d e  m a n te n im ie n to  d e  d e re c h o s  e s ta b le c id a  e n  e l a r t íc u lo  2 5 3  d e  la  L e y  

N °  1 9 .8 8 9 , d e  9  d e  ju l io  d e  2 0 2 0 . E n  c u a n to  a  lo s  d is t in to s  t ip o s  d e  p re s e n t is m o  s e  u t iliz a n  lo s  e x is te n te s  e n  e l 

S is te m a  d e  G e s t ió n  H u m a n a  (S G H ) d e  la  O f ic in a  N a c io n a l d e l S e rv ic io  C iv il,  a p ro b a d o  s e g ú n  e l a r t íc u lo  11 d e  la 

L e y  N °  1 8 .7 1 9 , d e  2 7  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 0 , q u e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  u t iliz a  

d e s d e  e l a ñ o  2 0 1 2  e n  a d e la n te ,  h a s ta  ta n to  n o  s e  a p ru e b e  e l n u e v o  E s ta tu to  d e  fu n c io n a r lo s  d e  la  U n id a d  

R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a .

Artículo 30.- L a s  h o ra s  a  f r a n q u e a r  p o r  ta re a s  in s p e c t iv a s  o  e x t ra o rd in a r ia s  s e  re g u la n  p o r  e l a r t íc u lo  8 o d e  la  

L e y  N °  1 9 .1 2 1 , d e  2 0  d e  a g o s to  d e  2 0 1 3 , y  la s  n o rm a s  q u e  h a n  v e n id o  r ig ie n d o  e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  

S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  h a s ta  e l p re s e n te  e n  e l D e c re to  N °  1 0 5 /0 1 6 , d e  19 d e  a b r il d e  2 0 1 6 .

Artículo 31.- L a  A d m in is t ra c ió n  a b o n a rá  e l s u e ld o , e l s u e ld o  a n u a l c o m p le m e n ta r io ,  a s i c o m o  la s  

c o m p e n s a c io n e s  q u e  s e  e s ta b le z c a n  e n  lo s  a r t íc u lo s  p e r t in e n te s .

A d e m á s , a b o n a rá  a s ig n a c ió n  fa m il ia r ,  p r im a  p o r  m a tr im o n io ,  p r im a  p o r  n a c im ie n to ,  g u a rd e r ía  y  d e m á s  b e n e f ic io s  

s o c ia le s  c o r re s p o n d ie n te s .  D e  a c u e rd o  a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  2 5 3  d e  la  L e y  N °  1 8 .8 8 9 , d e  9 d e  ju l io  d e  

2 0 2 0 , to d o s  lo s  d e re c h o s  d e  lo s  fu n c io n a r lo s  s e  m a n t ie n e n , p o r  lo  c u a l r ig e  p a ra  la  p re s ta c ió n  d e  g u a rd e r ía  e l 

D e c re to  N °  2 0 7 /0 1 7 , d e  31 d e  ju l io  d e  2 0 1 7 .



Artículo 32.- (Sueldo Anual Complementario) T o d o s  lo s  fu n c io n a r io s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  

E n e rg ía  y  A g u a  p e rc ib irá n  c o m o  d e c im o te rc e r  s u e ld o  u n a  re tr ib u c ió n  c u y o  im p o r te  s e rá  un  d u o d é c im o  d e  to d o s  

lo s  h a b e re s  s u je to s  a  m o n te p ío  q u e  h u b ie ra  p e rc ib id o  e l fu n c io n a r io  e n  e l c u rs o  d e l a ñ o . El a ñ o  s e  to m a rá  d e s d e  

e l 1 o d e  d ic ie m b re  a l 3 0  d e  n o v ie m b re . D ic h o s  m o n to s  s e  im p u ta rá n  a l o b je to  0 5 9 .0 0 0

Artículo 33.- (Prima por antigüedad) L a  p r im a  p o r  a n tig ü e d a d  s e  a b o n a rá  a  lo s  fu n c io n a r io s  q u e  te n g a n  m á s  

d e  u n  a ñ o  d e  a n t ig ü e d a d , c o m o  m ín im o  e l 2 %  d e  u n a  B .P .C . p o r  a ñ o  d e  a n t ig ü e d a d  p a g a d e ro  m e n s u a lm e n te . 

P a ra  e l c ó m p u to  d e  la  a n t ig ü e d a d  s e  s u m a rá n  lo s  p e r ío d o s  d e  a c t iv id a d  c o n t in u o s  y  d is c o n t in u o s  e n  la 

A d m in is t ra c ió n  P ú b lic a . D ic h o s  m o n to s  s e  im p u ta rá n  a l o b je to  0 4 4 .0 0 1 .

Artículo 34.- (Diferencia por subrogación) L o s  fu n c io n a r io s  a  lo s  q u e , p o r  re s o lu c ió n  e x p re s a  d e l D ire c to r io , se  

le s  a s ig n e n  fu n c io n e s  c o r re s p o n d ie n te s  a  un  c a rg o  o  fu n c ió n  d e  m a y o r  n iv e l a l q u e  re v is te n  p re s u p u e s ta lm e n te , 

p o r  a u s e n c ia  c irc u n s ta n c ia l o  d e f in it iv a  d e  su  t itu la r , p e rc ib irá n  u n a  c o m p e n s a c ió n  e q u iv a le n te  a la  d ife re n c ia  

e n tre  e l s u e ld o  q u e  t ie n e  a s ig n a d o  e l p u e s to  c u y a s  fu n c io n e s  s e  le a d ju d iq u e n  y  e l q u e  p e rc ib e  e l fu n c io n a r io  p o r  

s u  c a te g o r ía  o  g ra d o . L a s  s u b ro g a c io n e s  n o  p o d rá n  e x te n d e rs e  m á s  a llá  d e  lo s  1 8 0  d ía s  d e  p ro d u c id a  la 

v a c a n te . Q u e d a n  e x c e p tu a d a s  d e l p la z o  f i ja d o  a q u e lla s  s itu a c io n e s  e n  la s  c u a le s  n o  p u e d a  p ro v e e rs e  la 

t itu la r id a d  d e fin it iv a . L a  d ife re n c ia  p o r  s u b ro g a c ió n  s e  im p u ta rá  e n  e l o b je to  0 4 6 .0 0 0 .

Artículo 35.- (Compensación personal) S e  d e fin e  c o m p e n s a c ió n  p e rs o n a l: i) a  la  d ife re n c ia  o to rg a d a  a 

a q u e llo s  fu n c io n a r io s  q u e  fu e ro n  in c o rp o ra d o s  e n  la U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  p o r 

re d is t r ib u c ió n , d e  a c u e rd o  a  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t ic u lo  16 d e  la  L e y  N ° 1 7 .5 9 8 , d e  13 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 0 2  y 

c u y a  re tr ib u c ió n  d e  o r ig e n  e ra  m a y o r  a la  d e  d e s tin o ; y  ii) a  la  d ife re n c ia  q u e  s e  o to rg u e  a a q u e llo s  fu n c io n a r io s  

p ú b lic o s  q u e  a l 1o d e  e n e ro  d e  2 0 2 3  d e s e m p e ñ e n  ta re a s  e n  c o m is ió n  e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  de  

E n e rg ía  y  A g u a  p o r  m á s  d e  tre s  a ñ o s  y  s e  d is p o n g a  s u  in c o rp o ra c ió n  d e f in it iv a  a l o rg a n is m o , s u je to  a  la  

d is p o n ib i l id a d  d e  c a rg o s  v a c a n te s  y  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  s u fic ie n te s .

L a s  re fe r id a s  d ife re n c ia s  e n tre  la  re tr ib u c ió n  d e l c a rg o  p re s u p u e s ta l d e l ú lt im o  g ra d o  d e l e s c a la fó n  

c o r re s p o n d ie n te  e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  y  la  q u e  e fe c t iv a m e n te  re c ib e  e l 

fu n c io n a r io  s e  m a n te n d rá  c o m o  c o m p e n s a c ió n  p e rs o n a l, la  q u e  s e  irá  a b s o rb ie n d o  p o r  fu tu ro s  a s c e n s o s .

L a  c o m p e n s a c ió n  p e rs o n a l d e ta lla d a  e n  a m b o s  l ite ra le s  s e  im p u ta rá  e n  e l o b je to  0 4 2 .6 2 0 .

Artículo 36.- (Funcionarios en comisión entrante) El D ire c to r io  p o d rá  d is p o n e r  e l p a g o  d e  d ife re n c ia s  

s a la r ia le s  a  lo s  p a s e s  e n  c o m is ió n  y  c o m is io n e s  d e  s e rv ic io s  a l m o m e n to  d e  a s im ila r lo s  a u n  c a rg o  d e  la  U n id a d  

R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a . D ic h a  d ife re n c ia  s e rá , c o m o  m á x im o , p u d ie n d o  s e r  m e n o r , la  

re s u lta n te  e n tre  e l v a lo r  d e  re tr ib u c ió n  to ta l d e  c a rá c te r  m e n s u a l d e l c a rg o  a s im ila d o  y  lo  q u e  p e rc ib e  e l 

fu n c io n a r io  d e  re tr ib u c ió n  to ta l d e  c a rá c te r  m e n s u a l (e x c e p to  lo s  b e n e f ic io s  s o c ia le s  y  p r im a  p o r  a n t ig ü e d a d )  en  

s u  lu g a r  d e  o r ig e n , c o n s id e ra n d o  e l v a lo r  a c tu a liz a d o  a  e n e ro  d e l a ñ o  c o r re s p o n d ie n te .  A  s o lic itu d  d e  la  U n id a d  

R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  d e b e rá n  d e c la ra r  a n u a lm e n te  e l re c ib o  d e  d ic h o  m e s  o  v a r ia c io n e s  

q u e  s e  p ro d u z c a n  a l m is m o . D ic h o s  m o n to s  s e  im p u ta rá n  a l o b je to  0 4 2 .0 0 0 .

Artículo 37.- P o d rá n  in c o rp o ra rs e  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s , c u a lq u ie ra  s e a  e l o rg a n is m o  d e  o r ig e n , q u e  a l 1 o d e  

e n e ro  d e  2 0 2 3  s e  e n c u e n tre n  d e s e m p e ñ a n d o  ta re a s  e n  c o m is ió n  e n  fo rm a  in in te r ru m p id a  d u ra n te  3 a ñ o s  e n  la 

U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a , d e  a c u e rd o  a l a r tíc u lo  2 3 5  d e  la  L e y  N °  2 0 .0 7 5 , d e  2 0  de



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A

PODER EJECUTIVO

o c tu b re  d e  2 0 2 2 . L a  in c o rp o ra c ió n  d e l fu n c io n a r io  e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  

e s ta rá  s u je ta  a  la  d is p o n ib i l id a d  d e  c a rg o s  v a c a n te s  y  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  s u f ic ie n te s ,  p re v io  in fo rm e  

fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

Artículo 38.- L o s  fu n c io n a r io s  p o d rá n  p e rc ib ir  c o m p e n s a c io n e s  p o r  d e s e m p e ñ a r  fu n c io n e s  d is t in ta s  a  s u  c a rg o  o  

fu n c ió n , q u e  le  s e a n  a s ig n a d a s  p o r  R e s o lu c ió n  d e l D ire c to r io  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y 

A g u a ; y  c o m p e n s a c ió n  e s p e c ia l p o r  fu n c io n e s  e s p e c ia le s ,  o  ta re a s  e s p e c ia lm e n te  e n c o m e n d a d a s  p o r  e l J e ra rc a , 

a b o n á n d o s e  u n a  c o m p e n s a c ió n  q u e  a t ie n d a  e s tr ic ta m e n te  e l d ife re n c ia l d e l n iv e l d e  la  fu n c ió n  e n c o m e n d a d a  c o n  

e l d e  s u  c a rg o  o  fu n c ió n , a te n d ie n d o  a la  e s c a la  p re v is ta  e n  e l a r t íc u lo  2 8 , p u d ie n d o  p a ra  fu n c io n a r io s  

a d m in is t r a t iv o s  c o n te m p la rs e  lo s  c r ite r io s  re tr ib u t iv o s  a c tu a liz a d o s  p re v is to s  e n  e l a r t íc u lo  4 °  d e l D e c re to  

N °  3 6 2 /0 1 4 , d e  1 2  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 4 . D ic h o s  m o n to s  s e  im p u ta rá n  a l o b je to  0 4 2 .5 1 3 .

Artículo 39.- (Formación Altos Ejecutivos) L o s  e g re s a d o s  d e  lo s  c u rs o s  d e  fo rm a c ió n  d e  a lto s  e je c u t iv o s  d e  la 

a d m in is t ra c ió n  p ú b lic a  q u e  d e s a r ro l la  la  O f ic in a  N a c io n a l d e l S e rv ic io  C iv il,  p e rc ib irá n  u n a  c o m p e n s a c ió n  d e l 1 5 %  

s o b re  s u s  re m u n e ra c io n e s  p o r  to d o  c o n c e p to ,  e x c lu y e n d o  lo s  b e n e f ic io s  s o c ia le s  y  la  p r im a  p o r  a n t ig ü e d a d .  La  

c o m p e n s a c ió n  n o  p o d rá  s e r  in fe r io r  a  m e d io  B .P .C . n i s u p e r io r  a u n a  B .P .C . s e g ú n  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  2 6  

d e  la  L e y  N °  1 5 .9 0 3 , d e  10  d e  n o v ie m b re  d e  1 9 8 7 . L a  c o m p e n s a c ió n  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 4 2 .0 9 4 .

Artículo 40.- (Funcionarios Contadores Delegados del Tribunal de Cuentas) A q u e llo s  fu n c io n a r io s  q u e  

d e s e m p e ñ e n  la s  ta re a s  d e  C o n ta d o re s  D e le g a d o s  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  p e rc ib irá n  u n a  p a r t id a  a d ic io n a l d e  15 

U .R . m e n s u a le s .  E s ta  c o m p e n s a c ió n  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 4 2 .1 2 9 .

Artículo 41.- (Quebranto de caja) T e n d rá n  d e re c h o  a  p e rc ib ir  la  p r im a  p o r  Q u e b ra n to  d e  C a ja  to d o s  lo s  

fu n c io n a r io s  q u e  e n tre  s u s  fu n c io n e s  te n g a n  la  d e  e n tre g a r  o  r e c ib ir  d in e ro  e n  e fe c t iv o  o  v a lo re s , a s im ila b le s  p o r  

s u  n a tu ra le z a  a e fe c t iv o .  L a  p r im a  p o r  q u e b ra n to  d e  c a ja , s e rá  d e  5 U .R . p o r  s e m e s tre ,  a c u y o s  e fe c to s  s e  

c o n s id e ra rá  la  Im p o r ta n c ia  d e l r ie s g o  a s u m id o , d e  a c u e rd o  a l m o n to  e n  e fe c t iv o  y  v a lo re s  a l p o r ta d o r  m a n e ja d o s  

m e n s u a lm e n te , a te n d ie n d o  e n  lo  p e r t in e n te  a  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N °  4 0 6 /0 2 3 , d e  2 8  d e  ju l io  d e  2 0 2 3 . La  

p a r t id a  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 4 5 .0 0 5 .

Artículo 42.- (Cese de percepción de compensaciones) T o d a  c o m p e n s a c ió n  e s p e c ia l q u e  re c ib a  un  

fu n c io n a r io  p o r  e l d e s e m p e ñ o  d e  d e te rm in a d a s  ta re a s , s e  p e rd e rá  c u a n d o  s e  p ro d u z c a  e l c e s e  d e  la s  ta re a s  q u e  

d ie ro n  m é r ito  a s u  o to rg a m ie n to .

Artículo 43.- E n tre  lo s  o b je to s  d e  b e n e f ic io s  s o c ia le s  s e  e n c u e n tra ;  0 7 1 .0 0 0  “ p r im a  p o r  m a tr im o n io ’’, 0 7 2 .0 0 0  

“ h o g a r  c o n s t itu id o "  y  0 7 3 .0 0 0  “ p r im a  p o r  n a c im ie n to ” .

D ic h a s  p a r t id a s  s e  re g u la rá n  p o r  la s  n o rm a s  q u e  e s ta b le c e  e l P o d e r  E je c u t iv o  p a ra  la  A d m in is t ra c ió n  C e n tra l e n  

lo  q u e  fu e ra  p e r t in e n te ,  h a s ta  ta n to  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  n o  te n g a  n o rm a t iv a  

p ro p ia .

Artículo 44.- (Compensación por alimentación) L o s  fu n c io n a r io s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  

E n e rg ía  y  A g u a  p e rc ib irá n  c o m o  p r im a  p o r  a lim e n ta c ió n  u n a  s u m a  q u e  s e  a b o n a rá  m e n s u a lm e n te  c o n  s u s  

re m u n e ra c io n e s ,  c u y o  m o n to  a  e n e ro  d e  2 0 2 5  e s  d e  $  1 9 .0 0 3  (p e s o s  u ru g u a y o s  d ie c in u e v e  m il tre s )  p o r



fu n c io n a r io ,  la  q u e  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 6 7 .0 0 0 .

Artículo 45.- (Retribución máxima por todo concepto) N in g u n a  p e rs o n a  f ís ic a  q u e  p re s te  s e rv ic io s  p e rs o n a le s  

e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a , c u a lq u ie ra  s e a  la  n a tu ra le z a  d e l v in c u lo  y  su  

f in a n c ia c ió n , p o d rá  p e rc ib ir  in g re s o s  s a la r ia le s  m e n s u a le s  p e rm a n e n te s  p o r  to d o  c o n c e p to ,  p o r  e l d e s e m p e ñ o  

c o n ju n to  d e  s u s  a c t iv id a d e s , s u p e r io re s  a l 6 0 %  d e  la  re tr ib u c ió n  to ta l s u je ta  a  m o n te p ío  d e l P re s id e n te  d e  la 

R e p ú b lic a , c o n fo rm e  a  lo  d is p u e s to  e n  e l a r tíc u lo  21 d e  la  L e y  N °  1 7 .5 5 6 , d e  18  d e  s e t ie m b re  d e  2 0 0 2  y  e n  e l 

D e c re to  N °  2 0 /0 2 4 , d e  17  d e  e n e ro  d e  2 0 2 4 .

Artículo 46.- (Retribución a los Directores) L a  re tr ib u c ió n  d e l P re s id e n te  d e  lo s  D ire c to r io s  d e  lo s  o rg a n is m o s  

c o m p re n d id o s  e n  e l a r t íc u lo  221 d e  la  C o n s titu c ió n  d e  la  R e p ú b lic a , s e rá  s e g ú n  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  5 o d e  

la  L e y  N °  1 7 .5 9 8 , d e  13  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 0 2 , e n  s u  re d a c c ió n  v ig e n te , s in  p e r ju ic io  d e  lo s  c a m b io s  le g a le s  q u e  

p u e d a n  d a rs e . L a  p a r t id a  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 1 1 .0 0 1 .

L o s  v a lo re s  a e n e ro  2 0 2 5  s o n  lo s  s ig u ie n te s :

P re s id e n te  d e l D ire c to r io  $  2 4 8 .5 9 5  

In te g ra n te s  d e l D ire c to r io  $ 2 0 3 .9 3 8

A  lo s  m o n to s  e x p re s a d o s  s ó lo  p o d rá n  a g re g a rs e  p r im a  p o r  a n tig ü e d a d , h o g a r  c o n s t itu id o  y  a s ig n a c ió n  fa m il ia r  d e  

c o r re s p o n d e r  o  m o d if ic a c io n e s  q u e  re a lic e  e l P o d e r  E je c u tiv o .

Artículo 47.- S e  h a b ilita  a  la  A d m in is tra c ió n  a  a u m e n ta r  lo s  o b je to s  q u e  c o r re s p o n d a n  d e l G ru p o  0  “ S e rv ic io s  

P e rs o n a le s ’’ c o m o  c o n s e c u e n c ia  d e  s e n te n c ia s  e je c u to r ia d a s  e n  ju ic io s  in ic ia d o s  p o r  s u s  fu n c io n a r io s .  D e  no  

e x is t ir  p a r t id a s  s u f ic ie n te s  e n  G ru p o  7 “ G a s to s  n o  C la s if ic a d o s ” p a ra  im p u ta r  d ic h a s  re tro a c t iv id a d e s  la  E m p re s a  

p o d r ía  a u m e n ta r  e l o b je to  a n te s  m e n c io n a d o  e n  lo s  m o n to s  re q u e r id o s  a  ta le s  e fe c to s . E n  c a d a  c a s o  y  p re v ia  

in c o rp o ra c ió n  a  lo s  ru b ro s  p re s u p u é s ta le s  d e  lo s  m o n to s  q u e  c o r re s p o n d a n , la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  

d e  E n e rg ía  y  A g u a  d a rá  c u e n ta  d e  e llo  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

Artículo 48.- (Sistema de Remuneración Variable) El S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le  (S R V ) e s tá  d e fin id o  

p o r  e l A c u e rd o  f irm a d o  e n tre  e l M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s , la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y 

la  M e s a  S in d ic a l C o o rd in a d o ra  d e  E n te s  e l 2 8  d e  ju n io  d e  2 0 1 3 , e l A c ta  d e  C o n f irm a c ió n  d e l A c u e rd o  f irm a d a  e l 

2 8  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 3  y  e l A c ta  f irm a d a  e l 7  d e  m a rz o  d e  2 0 1 4  e n  s e d e  d e l M in is te r io  d e  T ra b a jo  y  S e g u r id a d  

S o c ia l;  a s í c o m o  p o r  la s  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  q u e  a p ru e b a n  lo s  d o c u m e n to s  e la b o ra d o s  a n u a lm e n te  

c o n te n ie n d o  e l c o n ju n to  d e  M e ta s  e  In d ic a d o re s  p a ra  c a d a  e je rc ic io  d e l S R V .

a )  El m o n to  q u e  p o d rá  s e r  d is t r ib u id o  p o r  e l S R V  s e rá  h a s ta  un  m á x im o  d e  1 2 %  d e  la s  p a r t id a s  s a la r ia le s  

s u s c e p t ib le s  d e  a ju s te s  s a la r ia le s  g e n e ra le s  -  e x c lu id o  e l p ro p io  S R V  -  (p a r t id a s  d e  ín d o le  s a la r ia l in c lu id a s  

e n  e l g ru p o  0  “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” ) e x c lu y e n d o  a q u e lla s  q u e  s e  a ju s ta n  p o r  c o e f ic ie n te s  e s p e c íf ic o s  (a  v ía  

d e  e je m p lo , lo s  b e n e f ic io s  fa m ilia re s , p r im a  p o r  a n tig ü e d a d , q u e b ra n to  d e  c a ja , e tc .) , a g u in a ld o  y  c a rg a s  

le g a le s  s o b re  s e rv ic io s  p e rs o n a le s .

b )  Á m b ito  d e  a p lic a c ió n : P e rc ib irá n  e l S R V  to d o s  lo s  fu n c io n a r io s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  

E n e rg ía  y  A g u a  c u y a s  re m u n e ra c io n e s  s e a n  a b o n a d a s  c o n  c a rg o  a l G ru p o  0.

Q u e d a n  e x c e p tu a d o s  lo s  c a rg o s  p o lí t ic o s  o d e  p a r t ic u la r  c o n fia n z a .

A s im is m o , q u e d a n  e x c e p tu a d o s  lo s  p a s a n te s , b e c a r io s  y  z a fra le s  c u y a  p e rm a n e n c ia  s e a  m e n o r  a  6 m e s e s  

e n  e l a ñ o  e n  e l q u e  s e  c a lc u la  e l S R V .



P R E S ID E N C IA  D E  LA R E P U B L IC A

PODER EJECUTIVO

c )  C r ite r io  g e n e ra l d e  c o n s tru c c ió n : E l S R V  s e rá  a b o n a d o  e n  fu n c ió n  d e  la  p u n tu a c ió n  o b te n id a  p o r  c a d a  

tr a b a ja d o r  e n  lo s  t re s  b lo q u e s  d e  in d ic a d o re s : D e s e m p e ñ o  In s t itu c io n a l,  D e s e m p e ñ o  S e c to r ia l y  D e s e m p e ñ o  

In d iv id u a l.  P a ra  c a d a  b lo q u e  d e  in d ic a d o re s  s e  d e f in irá  u n  p u n ta je  m ín im o  p o r  d e b a jo  d e l c u a l n o  s e  a b o n a rá

S R V .

•  In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  In s t itu c io n a l -  A l m e n o s  u n o  d e  lo s  in d ic a d o re s  q u e  s e  in c lu irá  e n  e l c á lc u lo  

d e l S R V  e s ta rá  re la c io n a d o  c o n  lo s  re s u lta d o s  d e  la  E m p re s a  y  s u  m e ta  d e b e rá  s e r  c o h e re n te  c o n  e l 

p re s u p u e s to  a p ro b a d o . S i e x is t ie s e  a lg u n a  v a r ia b le  e x te rn a  d e  g ra n  im p a c to  e n  e l re s u lta d o  s o b re  la  

c u a l la  In s t itu c ió n  p o s e e  m ín im a  o  n u la  c a p a c id a d  d e  in f lu e n c ia ,  s e  a s u m irá  e n  s u  c á lc u lo  u n  v a lo r  

id é n t ic o  a l p re s u p u e s ta d o  p a ra  q u e  e s te  n o  s e  v e a  a fe c ta d o .

•  In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  S e c to r ia l -  L o s  in d ic a d o re s  m e d irá n  e l d e s e m p e ñ o  e n  té rm in o s  d e  

p ro d u c t iv id a d  a n iv e l d e  s e c to r , a s o c ia d o s  c o n  e l o rg a n ig ra m a  d e  la  E m p re s a . S e  p o d rá n  e s ta b le c e r  

c lá u s u la s  d e  s a lv a g u a rd a  p o r  la s  c u a le s  a  p e s a r  d e  q u e  la  E m p re s a  h a y a  te n id o  p é rd id a s , u n  s e c to r  o  

s e c to re s  p e rc ib irá n  S R V  d a d o  e l c u m p lim ie n to  e n  fo rm a  e x c e p c io n a l d e  ta re a s  d e  in te ré s  s u p e r io r  p a ra  

la  In s t itu c ió n . D ic h a  e x c e p c ió n  re q u e r irá  e l p re v io  a c u e rd o  c o n  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to .

•  In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  In d iv id u a l -  E s to s  in d ic a d o re s  a le n ta rá n  c o n d u c ta s  d e  lo s  t ra b a ja d o re s  q u e  

re p e rc u ta n  p o s it iv a m e n te  e n  la  g e s t ió n  d e  la  E m p re s a , v in c u lá n d o s e  a la  e v a lu a c ió n  d e l fu n c io n a r io ,  

e s ta b le c ié n d o s e  p a u ta s  m ín im a s  a a lc a n z a r .  D e  o p ta r  e x c lu s iv a m e n te  p o r  e l P re s e n t is m o  o  p o r  n o  

p o s e e r  la  E m p re s a  m e c a n is m o s  d e  e v a lu a c ió n  d e l d e s e m p e ñ o  in d iv id u a l,  e s te  In d ic a d o r  s e  c o n s id e ra rá  

in d e p e n d ie n te  d e  lo s  In d ic a d o re s  In s t itu c io n a le s  y  S e c to r ia le s  p e n a liz a n d o  e n  fo rm a  g lo b a l e l re s u lta d o  

d e r iv a d o  d e l g ra d o  d e  c u m p lim ie n to  d e  é s to s .

d )  C r ite r io  d e  d is t r ib u c ió n :

•  N o  a c u m u la c ió n  a l s u e ld o .

•  M e d ic ió n  -  L a  m e d ic ió n  d e b e rá  s e r  a n u a l y  s ó lo  s e  p o d rá  re a liz a r  u n a  v e z  q u e  e l D ire c to r io  h a y a  

a p ro b a d o  la  in fo rm a c ió n  n e c e s a r ia  p a ra  la  v e r if ic a c ió n  d e l c u m p lim ie n to  d e  lo s  in d ic a d o re s  y  d e l to p e  

d e  d is t r ib u c ió n .

•  P e r io d ic id a d  -  L a  fre c u e n c ia  d e  d is t r ib u c ió n  s e rá  d e  u n a  v e z  a l a ñ o  s a lv o  q u e  s e  a c u e rd e  a lg o  d ife re n te  

e n  lo s  á m b ito s  p a r ita r io s ,  e n  c u a lq u ie r  c a s o , n o  d e b e rá  s u p e ra r  la  f r e c u e n c ia  v ig e n te .  A s im is m o , la  

d is t r ib u c ió n  d e l S R V  s e rá  e n  un  m e s  d is t in to  a  a q u e llo s  e n  q u e  s e  a b o n e  e l a g u in a ld o .

•  C r ite r io  d e  p ro p o rc io n a lid a d  -  E l p a g o  d e l S R V  s e rá  p ro p o rc io n a l a l s u e ld o  d e  g ra d o  d e  c a d a  t r a b a ja d o r  

c a lc u la d o  p a ra  to d o s  lo s  c a s o s  s o b re  e l ré g im e n  d e  c u a re n ta  h o ra s  s e m a n a le s  d e  la b o r . P a ra  a q u e llo s  

c a s o s  e n  q u e  e l v ín c u lo  fu n c io n a l d e l t r a b a ja d o r  n o  p o s e a  u n  g ra d o  a s o c ia d o , e l p a g o  s e rá  p ro p o rc io n a l 

a l m o n to  q u e  s u r ja  d e l c o n tra to  re s p e c tiv o .

e )  A p ro b a c ió n  d e l S R V : E n  la  fa s e  d e  d is e ñ o  d e l S R V , la  E m p re s a , y  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to  a c o rd a rá n  un  p la n  d e  tra b a jo  c o n ju n to .  U n a  v e z  a c o rd a d o  e l d is e ñ o , e l S R V  y  la  v e r if ic a c ió n  d e  

la s  m e ta s  e  in d ic a d o re s  s e rá n  a p ro b a d o s  p o r  e l D ire c to r io .

f )  R e v is ió n  d e l S R V : L a s  re v is io n e s  a n u a le s  d e l S R V  d e b e rá n  c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  p re v io  fa v o ra b le  d e  la 

O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to ,  y  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

g )  A p ro b a c ió n  d e l P a g o : V e r if ic a d o  e l g ra d o  d e  c u m p lim ie n to  d e  lo s  o b je t iv o s  y  p re v io  a l p a g o  d e l S R V , la  

E m p re s a  d e b e rá  c o n ta r  c o n  e l p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to ,  e l 

q u e , a  s u  v e z , d e b e rá  s e r  c o m u n ic a d o  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s . L a  p a r t id a  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 4 3 .0 0 0 .

h )  N iv e l s a la r ia l:  E l m o n to  c a lc u la d o  d e  a c u e rd o  a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l lite ra l a ) s e  a ju s ta rá  a l n iv e l s a la r ia l 

c o r re s p o n d ie n te  a l m o m e n to  d e l p a g o  d e  la  p a r t id a .



Artículo 49.- (Becas y pasantías) El ré g im e n  d e  b e c a s  s e  r ig e  p o r  e l a r t íc u lo  51 d e  la  L e y  N °  1 8 .7 1 9 , d e  2 7  d e  

d ic ie m b re  d e  2 0 1 0  y  e l D e c re to  N °  0 5 4 /0 1 1 , d e  7 d e  fe b re ro  d e  2 0 1 1 . L a  p a r t id a  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 5 7 .0 0 1 .

Artículo 50.- (Viáticos) L o s  g a s to s  e n  q u e  in c u rra n  lo s  fu n c io n a r io s  p o r  d e s p la z a m ie n to s  e x ig id o s  p o r  e l s e rv ic io  

o  p o r  m is io n e s  a  d e s a r ro l la r  d e n tro  d e l p a ís  s e  re g u la rá n  p o r la s  n o rm a s  q u e  e s ta b le c e  e l P o d e r  E je c u tiv o  p a ra  la 

A d m in is t ra c ió n  C e n tra l e n  lo  q u e  fu e ra  p e r t in e n te , h a s ta  ta n to  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y 

A g u a  n o  te n g a  u n  re g la m e n to  p ro p io .

L o s  v iá t ic o s  p a ra  m is io n e s  a l e x te r io r  d e l p a ís  se  re g u la rá n  p o r  la  e s c a la  d e  v iá t ic o s  q u e  f i ja  e l M in is te r io  d e  

R e la c io n e s  E x te r io re s  y  n o rm a s  d e l P o d e r  E je c u tiv o .

Artículo 51.- (Perspectiva de género) L a  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  c o n t in u a rá  

im p le m e n ta n d o  a c c io n e s  q u e  p ro m u e v a n  la  ig u a ld a d  d e  o p o r tu n id a d e s  p a ra  h o m b re s  y  m u je re s .

S e  h a rá  u n  p ro c e s a m ie n to  s is te m á tic o  d e  in fo rm a c ió n  c o n  e l f in  d e  d e te c ta r  y  c o r re g ir  s itu a c io n e s  d e  d e s ig u a ld a d  

la b o ra l,  s e  d is c r im in a rá  la  in fo rm a c ió n  s o b re  lo s  re c u rs o s  h u m a n o s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  

E n e rg ía  y  A g u a  s e g ú n  la s  p a u ta s  y  n o rm a s  v ig e n te s .

Artículo 52.- (Vigencia) L a s  d is p o s ic io n e s  y  d o ta c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e l p re s e n te  P re s u p u e s to  re g irá n  a 

p a r t ir  d e l 1o d e  e n e ro  d e  2 0 2 6 , s in  p e r ju ic io  d e  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  2 2 8  d e  la  C o n s t itu c ió n  d e  la  R e p ú b lic a .

Artículo 53.- (Prórroga automática) M ie n tra s  n o  s e  a p ru e b e n  los  p re s u p u e s to s  s ig u ie n te s  a l E je rc ic io  2 0 2 6 , la 

U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  c o n tin u a rá  a p lic a n d o  las  d is p o s ic io n e s  d e l p re s e n te , d e  

a c u e rd o  a  la s  d is p o s ic io n e s  c o n s titu c io n a le s  a p lic a b le s  (a rtíc u lo  2 2 8  d e  la C o n s titu c ió n  d e  la R e p ú b lic a ).

Artículo 54.- D e s e  c u e n ta  a  la  A s a m b le a  G e n e ra l.

Artículo 55.- C o m u n iq ú e s e , e tc .

Carolina Cosse
Vtcepresldenta de la República 
__#<o la Praeirlencia

GABRIEL O D D O N E



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

ANEXO N°1 COMPROMISOS DE GESTION

O b je tiv o  1 C o n tro l d e  la c a lid a d  d e  lo s  C o m b u s tib le s  L íq u id o s .

D e s c rip c ió n R e a l iz a r  in s p e c c io n e s  a le a to r ia s  a  e s ta c io n e s  d e  s e r v ic io ,  p a r a  v e r i f ic a r  e l c u m p l im ie n to  d e  la  n o r m a t iv a  v ig e n te  d e  c a l id a d  o  

s e g u r id a d  d e l s e c to r  d e  c o m b u s t ib le s  l íq u id o s .

In d ic a d o r P o r c e n ta je  d e  p u e s to s  d e  v e n ta  in s p e c c io n a d o s  re s p e c to  a l to ta l  a c t iv o s  a l 1 /1 /2 0 2 5 .

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
G e r e n c ia  d e  F is c a liz a c ió n

M e ta  2 0 2 6 2 6 %

O b je tiv o  2 A s e g u ra r  c o b e rtu ra  d e l s e rv ic io  d e  d is tr ib u c ió n  d e  G L P .

D e s c rip c ió n
C o n t r o la r  la  c a n t id a d  d e  lo c a l id a d e s  c o n  a c c e s o  a l s e r v ic io  d e  d is t r ib u c ió n  d e  G L P  e n  lo c a l id a d e s  d e  m á s  d e  1 .5 0 0  h a b ita n te s ,  

a s e g u r a n d o  u n a  c o b e r tu r a  a d e c u a d a  e n  to d o  e l p a ís .

In d ic a d o r
P o r c e n ta je  d e  lo c a l id a d e s  c o n  s e r v ic io  d e  d is t r ib u c ió n  d e  G L P ,  s o b r e  e l t o ta l  d e  lo c a l id a d e s  c o n  m á s  d e  1 .5 0 0  h a b i ta n t e s  e n  to d o  

e l  p a ís .

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
G e r e n c ia  d e  F is c a liz a c ió n

M eta  2 0 2 6 9 7 % .

O b je tiv o  3 F o rta le c e r  el C o n tro l d e  ia C a lid a d  d e l A g u a  P o ta b le

D e s c rip c ió n R e a l iz a r  a u d i to r í a s  e x te r n a s  a  s is te m a s  d e  a b a s te c im ie n to  d e  a g u a  p o ta b le  c o n  P la n  d e  S e g u r id a d  d e l A g u a  im p la n ta d o .

In d ic a d o r C a n t id a d  d e  a u d ito r ía s  r e a l iz a d a s  a  s is te m a s  d e  a b a s te c im ie n to  d e  a g u a  p o ta b le .

F u e n te  d e  
In fo rm a c ió n

G e r e n c ia  d e  F is c a liz a c ió n

M eta  2 02 6 5

O b je tiv o  4 M e jo ra r  la tra n s p a re n c ia  d e  la in fo rm a c ió n  a los  u s u a rio s .

D e s a r r o l la r  e  im p le m e n t a r  u n  p a n e l in te r a c t iv o  q u e  b r in d e  in fo r m a c ió n  d e ta l la d a  s o b r e  la s  v e n ta s  d e  lo s  p r in c ip a le s  c o m b u s t ib le s .

P e r m it ir á  a  p ú b l ic o  e n  g e n e r a l  r e a l iz a r  c o n s u l ta s  s e g ú n  p e r ío d o s  d e  t ie m p o ,  t ip o s  d e  c o m b u s t ib le  y  r e g io n e s  d e l  p a ís .  

E ta p a s :

1. S is te m a t iz a r  d a to s  d e  A N C A P

2 . C o n s t r u i r  b a s e  d e  p r u e b a

3 . V a l id a r  b a s e  d e  d a to s  d e  p r u e b a

D e s c rip c ió n 4 . D is e ñ a r  e l d a s h b o a r d  p r u e b a

5 . A ju s te s  d e l d a s h b o a r d  d e  p r u e b a  y  d is e ñ o  d e l d a s h b o a r d  in te r n o

6 . P u b l ic a c ió n  in te r n a  e n  in t r a n e t

7 . C o n s o l id a r  y  v a l id a r  la  b a s e  d e  d a to s  d e f in i t iv a

8 . A c t u a l iz a r  e l d a s h b o a r d  in te r n o  c o n  la  b a s e  d e  d a to s  d e f in i t iv a

9 . R e le v a r  n e c e s id a d e s  d e  c a m b io s  d e l  d a s h b o a r d  in te r n o  y  r e a l iz a r  a ju s te s

1 0 . V a l id a c ió n  d e l d a s h b o a r d  d e f in i t iv o

1 1 . P u b l ic a r  e l d a s h b o a r d  d e f in i t iv o  a l p ú b l ic o



In d ic a d o r G r a d o  d e  A v a n c e

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
G e r e n c ia  d e  R e g u la c ió n

M e ta  2 02 6 E ta p a  11

O b je tiv o  5 A c tu a liz a r  el M a p a  E s tra té g ic o  In s titu c io n a l.

D e s c rip c ió n

A c tu a l iz a r  e l M a p a  E s t r a té g ic o  d e  la  U R S E A , c o n s id e r a n d o  lo s  c a m b io s  e n  e l e n to r n o  y  lo s  n u e v o s  d e s a f io s  r e g u la to r io s .  

E ta p a s :

1 . P r e p a ra c ió n  y  r e c o p i la c ió n  d e  in fo rm a c ió n

2 .  A n á l is is  e s t r a té g ic o  y  d ia g n ó s t ic o  p a r t ic ip a t iv o  ( e n t re v is ta s ,  e n c u e s ta s ,  e tc . )

3 . F o r m u la c ió n  d e l m a p a  e s t r a té g ic o

4 .  P re s e n ta c ió n  y  v a l id a c ió n  in te rn a

5 . A ju s te s  a l m a p a  e s t r a té g ic o

6 . A p r o b a c ió n  d e l D ir e c to r io

In d ic a d o r G r a d o  d e  A v a n c e

F u e n te  de  
In fo rm a c ió n

P la n i f ic a c ió n  E s t ra té g ic a

M e ta  2 02 6 E ta p a  6

O b je tiv o  6 A c tu a liz a r  el m a rc o  n o rm a tiv o  de l S e rv ic io  d e  D is tr ib u c ió n  d e  E n e rg ía  E lé c tric a

D e s c rip c ió n

R e v is a r  y  a c tu a l iz a r  e l R e g la m e n to  d e  C a l id a d  d e l S e r v ic io  d e  D is t r ib u c ió n  d e  E n e r g ía  E lé c t r ic a ,  e n  lo  r e fe r e n te  a  la  c a l id a d  d e l 

s e r v ic io  té c n ic o ,  c o n  e l o b je t iv o  d e  fo r ta le c e r  la  r e g u la c ió n  té c n ic a  y  a d e c u a r la  a  la s  c o n d ic io n e s  a c tu a le s  d e l s is te m a  e lé c t r ic o  

n a c io n a l.  L a  a c tu a l iz a c ió n  a b a r c a r á  la  re v is ió n  d e  lo s  in d ic a d o re s  d e  d e n s id a d  a  e fe c to s  d e  z o n if ic a c ió n  d e l p a ís  e n  Á r e a s  d e  

D is t r ib u c ió n  T ip o  (A D T )  y  c la s i f ic a c ió n  d e  lo c a l id a d e s  d e l p a ís  e n  la s  d is t in ta s  A D T s .

E ta p a s :

1. C o n fo r m a c ió n  d e l e q u ip o  d e  t r a b a jo

2 . E la b o r a c ió n  d e  lo s  T D R  p a ra  la  c o n t r a ta c ió n  d e  u n a  C o n s u lto r a

3 .  S e le c c ió n  y  c o n t r a ta c ió n  d e  la  C o n s u lto ra

4 .  E la b o r a c ió n  d e  u n  in fo r m e  d ia g n ó s t ic o  in ic ia l

5 . D e f in ic ió n  d e  in d ic a d o r e s  d e  d e n s id a d  y  z o n if ic a c ió n  d e l t e r r i to r io  n a c io n a l p a ra  e fe c to s  d e  c la s i f ic a c ió n  e n  A D T s .

6 . C la s i f ic a c ió n  d e  lo c a l id a d e s  s e g ú n  t ip o lo g ía  d e  A D T

7 . R e d a c c ió n  d e l a n te p r o y e c to

8 . R e a l iz a c ió n  d e  c o n s u lta  p ú b l ic a

9 . E la b o r a c ió n  y  e n t re g a  d e  la  v e r s ió n  f in a l  d e l R e g la m e n to

1 0 . R e g la m e n to  a p ro b a d o  p o r  D ir e c to r io

1 1 . E la b o r a c ió n  d e  h o ja  d e  ru ta  p a ra  la  c o n t in u a c ió n  d e  la  a c tu a l iz a c ió n  d e l R C S D E E  e n  lo  r e fe r e n te  a  c a l id a d  d e  s e r v ic io  

té c n ic o .

In d ic a d o r G r a d o  d e  A v a n c e

F u e n te  d e  
In fo rm a c ió n

G e r e n c ia  d e  R e g u la c ió n

M e ta  2 02 6 E ta p a  1 0  ( v a lo r  c r í t ic o  E ta p a  9 )



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

O b je tiv o  7 In c o rp o ra r  h e rra m ie n ta s  d e  in te lig e n c ia  a rtif ic ia l y  c ie n c ia  d e  d a to s  e n  lo s  p ro c e s o s  in s titu c io n a le s

D e s c rip c ió n

Im p le m e n ta r  s o lu c io n e s  b a s a d a s  e n  c ie n c ia  d e  d a to s  e  in te l ig e n c ia  a r t i f ic ia l  q u e  m e jo re n  la  e f ic ie n c ia ,  la  c a p a c id a d  a n a l i t ic a ,  y  la  

t r a n s p a r e n c ia  d e  la  g e s t ió n  in s t i tu c io n a l ,  e n  l ín e a  c o n  la  e s t r a te g ia  d e f in id a  p o r  e l D i r e c to r io

E ta p a s :

1 . C o n fo rm a c ió n  d e l e q u ip o  d e  p ro y e c to .
In te g r a c ió n  d e l e q u ip o  té c n ic o  r e s p o n s a b le  d e l s e g u im ie n t o  y  c o o r d in a c ió n

2 . E la b o ra c ió n  d e  T D R

R e d a c c ió n  d e  lo s  T é r m in o s  d e  R e fe r e n c ia  p a ra  c o n t r a ta r  u n a  c o n s u l to r a  e s p e c ia l iz a d a

3 . S e le c c ió n  y  c o n tra ta c ió n  d e  la c o n s u lto ra
4 . D ia g n ó s tic o  in s titu c io n a l

A n á l is is  in ic ia l  d e  c a p a c id a d e s ,  p r o c e s o s  y  o p o r tu n id a d e s  d e  m e jo r a

5 . M a p e o  d e  o p o rtu n id a d e s
I d e n t i f ic a c ió n  d e  á r e a s  p r io r i ta r ia s  p a r a  a p l ic a r  c ie n c ia  d e  d a to s  e  IA .

6 . D is e ñ o  d e  h o ja  d e  ru ta
D e f in ic ió n  d e  fa s e s ,  a c c io n e s  y  m e ta s  p a ra  la  ¡ m p le m e n ta c ió n  p r o g r e s iv a

7 . C a p a c ita c ió n  in te rn a

F o r m a c ió n  d e  u n  g r u p o  a m p l ia d o  d e  fu n c io n a r io s  e n  e s ta s  te c n o lo g í a s

8 . P ro p u e s ta s  d e  p ilo to s
R e c e p c ió n  d e  id e a s  d e  p r o y e c to s  p i lo to  d e s d e  d i f e r e n t e s  á r e a s

9 . S e le c c ió n  d e l p ilo to
E v a lu a c ió n  y  e le c c ió n  d e l p r o y e c to  c o n  m a y o r  im p a c to  in s t i tu c io n a l

1 0 . Im p le m e n ta c ió n  d e l p ilo to
D e s a r r o l lo  y  p u e s ta  e n  p r o d u c c ió n  d e l  p r o y e c to  s e le c c io n a d o

1 1 . C o n fo rm a c ió n  d e  E q u ip o  d e  IA  y  C ie n c ia  d e  D ato s

1 2 . S e le c c ió n  d e l E q u ip o  d e  IA C D  d e  n u e v o s  p ro y e c to s

In d ic a d o r G r a d o  d e  A v a n c e

F u e n te  de  
In fo rm a c ió n

G e r e n c ia  G e n e ra l

M eta  2 02 6 E ta p a  1 0

O b je tiv o  8 O p tim iz a r  y  m a n te n e r  la e fic ie n c ia  en el p ro c e s o  d e  p a g o s  a p ro v e e d o re s .

D e s c rip c ió n
M o n i to r e a r  y  r e d u c i r  lo s  p la z o s  d e  g e s t ió n  d e  p a g o s ,  a  t r a v é s  d e l s e g u im ie n t o  in te g ra l  d e  c a d a  e ta p a  d e l p r o c e s o ,  d e s d e  la  

r e c e p c ió n  d e  la  f a c t u r a  h a s ta  la  e fe c t iv iz a c ió n  d e l p a g o .

In d ic a d o r D ía s  p r o m e d io  d e s d e  la  e m is ió n  d e l o r d e n  d e  p a g o  h a s ta  la  r e a l iz a c ió n  d e  e s te .  D ía s  C o r r id o s .

F u e n te  de  

In fo rm a c ió n
G e r e n c ia  d e  A d m in is t r a c ió n  G e n e ra l

M eta  2 0 2 6 2 5  d ia s

O b je tiv o  9 A s e g u ra r  u n a  e je c u c ió n  e f ic ie n te  d e l p re s u p u e s to  en  c o n s u lto r ía s  e in v e rs io n e s

D e s c rip c ió n E v a lu a r  e l g r a d o  d e  e je c u c ió n  d e  lo s  r e c u r s o s  p r e v is to s  p a ra  c o n s u l to r í a s  e  in v e r s io n e s

In d ic a d o r
P r o m e d io  p o n d e r a d o  d e  lo s  c o e f ic ie n te s  d e  e je c u c ió n  e n  in v e r s io n e s  y  c o n s u l to r ía s ,  c a lc u la d o s  c o m o  la  r e la c ió n  e n t r e  lo  

e je c u ta d o  y  lo  p r e s u p u e s ta d o  e n  c a d a  c a s o ,  c o n  u n a  p o n d e r a c ió n  d e l 5 0 %  p a r a  c a d a  c o m p o n e n te .



F u e n te  d e  
In fo rm a c ió n

G e r e n c ia  d e  A d m in is t r a c ió n  G e n e ra l

M e ta  2 02 6 8 5 % .

O b je tiv o  10 M e jo ra r  el t ie m p o  p ro m e d io  d e  c o b ra n z a  de  s a n c io n e s

D e s c rip c ió n
M e jo r a r  la  e f ic ie n c ia  d e l t ie m p o  p r o m e d io  m e d id o  e n  d ía s  q u e  l le v a  f in a l iz a r  e l p r o c e s o  d e  c o b r o  d e  s a n c io n e s ,  d e s d e  la  fe c h a  d e  

n o t i f ic a c ió n  d e  la  s a n c ió n  r e a l iz a d a  a  la  e m p re s a ,  h a s ta  e l e fe c t iv o  p a g o  d e  la  s a n c ió n  o  f i r m a  d e l c o n v e n io .

In d ic a d o r
D ía s  p r o m e d io  d e s d e  la  n o t i f ic a c ió n  d e  la  R e s o lu c ió n  a  la  e m p re s a ,  h a s ta  la  e fe c t iv iz a c ió n  d e l p a g o  d e  la  s a n c ió n  o  f i r m a  d e l 

c o n v e n io .  D ía s  c o r r id o s .

F u e n te  de  
In fo rm a c ió n

G e r e n c ia  d e  A d m in is t r a c ió n  G e n e ra l

M e ta  2 02 5 4 0  d ía s .



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

ANEXO N° 2 PLAN DE INVERSIONES

C U A DR O  N°1

IN VERSIO NES Q UIN Q U EN IO  2026 ■ 2030

Valores en m iles de U$S  

C U A DR O  N°1.1. APER TUR A  POR  

PROYECTO S.

Program a 01

2026 2027 2028 2029 2030 TO TA L

P ro y e c to  2 3 2 9 E q .y  m o b ilia r io  o fic , 7 ,0 8 ,7 7 ,0 7 ,0 7 ,0 36 ,7

P ro y e c to  2 3 3 0 H a rd w a re  y  s o ftw a re 17 7 ,3 17 5 ,5 1 7 7 ,3 17 7 ,3 1 7 7 ,3 9 7 7 ,9

P ro y e c to  2 3 3 0 H a rd w a re  y  s o ftw a re  (*) 9 3 ,3 0 0 0 0 9 3 ,3

P ro y e c to  2331 E q . pe rs  y  in s t f isca liz . 8 ,2 8 ,2 8 ,2 8 ,2 8 ,2 4 0 ,9

TO TALES 285,8 192,4 192,4 192,4 192,4 1.055,5

(*) S u je to  a  c u m p lim ie n to  d e  C o m p ro m is o s  d e  G e s tió n

INVERSIO NES 285,8 192,4 192,4 192,4 192,4 1.055,5

Nivel de
E N E R O -J U N IO  2025

Precios:

IPC: 11 2 ,9 0

USS: 4 2 ,8 7

C UADRO  N°1.2. A PER TU R A  POR FUENTE DE 

FINANCIAM IENTO .

Program a 01

2026 2027 2028 2029 2030 TO TA L

R e c u rs o s  P ro p io s 2 8 5 ,8 19 2 ,4 19 2 ,4 19 2 ,4 1 9 2 ,4 1 .0 5 5 ,5

FINANCIAM IENTO 2 8 5 ,8 19 2 ,4 19 2 ,4 19 2 ,4 19 2 ,4 1 .0 5 5 ,5

C UADRO  N °2

A PER TU R A  POR PRO YECTO  Y GRUPO S DE GASTO  

Valores en m iles de Pesos Uruguayos

PRO G R A M A  01

0 1 2 3 4 7 PERIO DO 2026

Proyecto 2329 Eq. y m obiliario ofic. 3 0 0 ,0 300,0

Proyecto 2330 Hardw are y  softw are 7 .5 9 9 ,4 11.599,4

Proyecto 2330 H ardw are y softw are (*) 4 .0 0 0 ,0 4.000,0

Proyecto 2331 Eq. pers.y inst. fiscaliz. 3 5 0 ,8 350,8

TO TA L PRO GRAM A 0,0 0,0 0,0 12.250,2 0,0 0,0 12.250,2

(*) S u je to  a  c u m p lim ie n to  d e  C o m p ro m is o s  d e  G e s tió n

0 1 2 3 4 7 PERIO DO 2026

TO TAL 0,0 0,0 0,0 12.250,2 0,0 0,0 12.250,2



C UADRO  N°3

APER TUR A  POR PROYECTO Y MONEDA (Componente M/N y U$S) 

Valores en miles de Pesos Uruguayos y Dólares

PRO GRAM A 01

M. Nacional Dólares U$S en M/N PERIO DO 2026

Proyecto 2329 Eq. y m obiliario ofic. 300,0 0,0 300,0

Proyecto 2330 H a rd w a re  y  s o ftw a re 7.599,4 0,0 7.599,4

Proyecto 2330 Hardw are y softw are (*) 4.000,0 0,0 4.000,0

Proyecto 2331 Eq. pers.y inst. fiscaliz. 350,8 0,0 350,8

TO TA L PROGRAM A 12.250,2 0,0 0,0 12.250,2

M.Naclonal Dólares U$S en M/N PERIODO 2026

INVERSIONES 12.250,2 0,0 0,0 12.250,2


